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Paskutinis sovietų žygis erdvėn žmonijai vėl 
kaip musų liaudies pasakoje: ir aš ten buvau, val
giau, gėriau, burnoje neturėjau, viskas per 
barzdų nuvarvėjo. Iš Maskvos pripratę melus 
girdėti, negreit šokame tikėti. Tegul viskas 
dygyje ir pavyko, kaip Maskva pasakoja. Kas iš to? 
Juk žinoma, kad sovietai daug ankščiau už kitus 
pradėjo rūpintis erdve ir iš vokiečių mokslininkų 
pasisavino didesnio smogimo raketų negu ameri
kiečių ištobulintas Atlas bei kiti. Kažin, ar |ie 
pasivys amerikieėių vystomų Saturnų, šiuo tarpu 
sovietai sugeba didesnio svorio prietaisus erdvėn 
iškelti. Gal Čia pradžia sudarinėti erdvėje’’salas, ” 
nuo kurių bus lengviau toliau visatos gelmes tirti? 
Sovietų žygio nemažinant — ir neišpuCiant — ame- 
rikieCių erdvės programa, visgi, platesnė, dau
giau apima, pagrindinesnė ir nuo žmonijos nesle
piama. Krylovo pasakėčioje pilna statinė mažiau 
barška negu Maskvos tušCioji. Nesibaigiančiose 
rungtynėse prasikiša vienas, prasikiša kitas. 
Laimės tas, kuris sveikesne laisve gyvena ir turi 
daugiau ištvermės bei kapitalų. Sovietų laimėjimai, 
atminkime, dalinai nuperkami Lietuvos kolchoz- 
ninkų ir darbininkų skurdinimu.

•
Kinų išminčius Konfucijus yra pasakęs, kad 

norėdamas žmogaus išmintį išbandyti, pakišk ne
laukiamą klausimą. Tokiu nelauktuoju lietuvių

Nukelta i 4 psl.

K on grės man as Madden iš Ohio pagerbtas Lietuvos Vyčiu Sei
me Newarke, jam įteikiant atžymėjimą už pasidarbavimą Lie
tuvos labui. Iš k. į d. vysk. :K. Salatka, ko ngr e s man as Madden 
ir kun. C. Jutkevičius, Vyčiu Lietuvos reikalu komiteto gar
bės pirmininkas. Vytauto Maželio nuotrauka

O

Lietuviškas kryžius
Amerikos šventovėje

POVILAS DIRKIS

Portlande, Oregono valsty
bėje, kur kasmet apsilanko 
tūkstančiai turistų ir maldi
ninkų, tarp šventų ir istorinių 
paminklų, atsistojo lietuviš
kas kryžius, simbolizuojąs 
kryžius tiems visiems lietu
viams kariams, partizanams 
ir civiliams, kurie žuvo kovo
je už laisvę ir kuriems nie
kas nespėjo jokio kryžiaus 
pastatyti.

Jdomi to kryžiaus-pamink- 
lo atsiradimo istorija. O buvo 
taip: šių metų pradžioje Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjun
gos veikėjai Valerijonas Šim
kus ir Jonas Valauskas su 
žmona, lankydamiesi Oregono 
apylinkėse, užsukę į Portlan- 
dą ir susitikę vietos lietuvių, 
sužinojo, kad tie yra sumanę 
statyti lietuvišką kryžių ir 
reikalingi talkos.

Entuziastas Šimkus, išklau
sęs iniciatorių kalbų ir susi
pažinęs su vietos sąlygomis, 
sutiko jiems patalkinti. Sugrį
žęs i Chicagą, bal. 12 d. Va- 
lauskų rezidencijoje sušaukia 
organizacijų susirinkimą, i 
kuri atsilanko ALTo, BALFo, 

LB, žurnalistų, spaudos, Vil
niaus Krašto Liet. S-gos, in
žinierių, Krivūlės, studentų 
atstovai priešakyje su Lietu
vos Gen. konsulu Chicagoje 
dr. P. Daužvardžiu.

Šimkus susirinkusiems pa
pasakojo apie sumanymą pa
statyti paminklą. Paaiškėjo, 
kad Portlandas, Oregono 
valstybėje, yra tokia vieta, 
kurioje kasmet lankosi tūks
tančiai turistų ir Įvairių mal
dininkų. Tarp kitų dalykų, jų 
akys būtų atkreiptos ir j lie
tuvišką kryžių, jei toki galima 
būtu pastatyti. Vietą tokiam 
kryžiui duotų tėvai servistai, 
kurie 1924 m. 60 akry žemės 
plote dviejose aukštumose 
ikūrę šventovę, pavadintą 
Amerikos Liurdu ir kurią 
kasmet aplanko apie pusę mi
lijono žmonių.

Žemutinė aukštuma išpuoš
ta sodais ir joje yra ne tik 
nuostabiai gražiai išdėstytos 
Kristaus kančios, bet ir šiaip 
istoriniai paminklai, kurių 
tarpe ir kiek ryškesnėje vie
toje stovėtų ir lietuviškas

Nukelta Į 8 psl. Portlando lietuviukas kryžius - paminklas.



Iš Kalifornijos

TINKAMAI PAGERBKIME PROF. M. BIRŽIŠKĄ

Prof. Myfco/os Biržiška, Lietuvos Nepriklauso
mybės signataras, kalba viename Los Angeles, 
Gali f., Vasario 16 minėjime.

patriotinį brandumą, nes kaip 
gi mes galime leisti Nepri
klausomybės Akto signatarui 
kęsti materialinės būklės 
sunkumus? Visų maloniam 
nustebimui Profesorius ir 
šiomis gyvenimo sąlygomis 
(liga, amžius, materialiniai 
sunkumai) nepaleidžia moks
lininko plunksnos; tvarko 

į,” ką tik išėjo 
1 mūsų sosti-Jo knyga 

nes.”
Komitetas, kuris yra Los 

Angeles mieste, rengiasi iš
kilmingai paminėti Profeso
riaus 80-ties metų jubiliejų 
rugsėjo 30 d. Iki tos dienos 
aukų-dovanos fondas turi 
užaugti toks, koks būtų reikš
mingas paskirtam tikslui, ir 
patriotinės lietuvių visuome
nes orumui. Kiek daug mu
myse Profesoriaus auklėti
nių, mokslinės ir politinės 
veiklos t>endradarbių, Jo kny
gų mylėtojų ir skaitytojų! Jo 
istorinės reikšmės vertintojų 
ir gerbėjų!

Komitetas maloniai kviečia 
visus ir skubiai siųsti sveiki
nimus ir aukas-dovanas šiuo 
adresu: Mr. V. Varnas, 800 N. 
Van Ness Ave., Los Angeles 
38, Calif. V. Varnas yra Ko
miteto įgaliotas fondo sąskai
tos vedėjas.

KOMITETAS

Solistas Stasys Paras iš Chicagos dalyvauja LB Los Angeles 
apylinkės ruošiamoj Kalifornijos Lietuviu Dienos programoje, 
rugsėjo 9 d..puošniose Los Angeles Breakfast klubo patalpose.

Spaudoje pasirodžius minė
jimui rengti Komiteto kreipi
muisi, plačiosios Amerikos 
lietuvių visuomenė šiltai su
tiko losangellečių sumanymą.

Jau gauta sveikinimų ir 
aukų-dovanų 
materialinei
vinti. Komitetas tam tikslui 
atidarė specialią Banko są
skaitą. Tai bus tam tikras 
fondas, kurio sumą lietuvių 

isuomenė įteiks Profesoriui

Profesoriaus 
būklei paleng-

jo aštuoniasdešimtojo gimta
dienio minėjimo proga.

Kaip žinia, pastaraisiais 
metais Profesorių ištiko sun
kūs likimo smūgiai. Šiais 
metais liga buvo paguldžius! 
Jį ilgam laikui ligoninėn. Jo 
materialinė būklė dėl to labai 
pasunkėjo. Suorganizuoti aukų 
-dovanos fondą yra skubus 
reikalas.

To fondo pasisekimas tikrai 
paliudys mūsų visuomenės

LEIDINYS APIE LIETUVĄ

NEVYKĘS ALT "PABALTINlMAS”
“ALT atlieka savo funkci

jas,” — sušunka Juozas Go
bis Vienybės rugp. 10 d. nu
meryje. Toliau jis savo 
straipsnyje sako, kad noris 
“pabaltinti” ALT-bą.

Savo straipsnyje Juozas 
Gobis nė nekalba apie 
ALT-bos darbus ar apie tos 
institucijos savo funkcijų at
likimą.

Jis tik “griebia už pakar
pos” Rezoliucijoms Remti 
Komiteto vadovybę; mėgina 
pateisinti kovotojus prieš re
zoliucijų pravedlmą; nevyku
siai “pagarbina“ savo parti
jos žmones; nuneigia LB 
reikšmingumą mūsų bend
ruomenėse; ir pridaro nedo
vanotinų klaidų bei keistų tei
gimų.

Nenoriu varginti nei savęs, 
nei skaitytojų: mėginsiu pada
ryti tik vieną kitą patikslini
mą.

1. Visi katalikų veikėjai 
žino ir puikiai supranta, kad 
Katalikų Federacija nėra at
skira kataliku organizacija, o 
tik katalikiškų organizacijų 
junginys. Nė vienas katalikas 
tiesioginiai K F-Jai nepriklau
so ir negali Įeiti ar įstoti. 
Kur ir kada aš kvestijonavau 
K F-jos katalikiškumą?!

2. Juozas Gobis teigia, kad 
dr. Pijus Grigaitis rezoliucijų 
atžvilgiu yra neutralu^. Gal 
po ALT-bos konferencijos dr. 
Grigaitis būtų pakeitęs savo 
nusistatymą9 Ar tokį pareiš
kimą dr. Grigaitis yra pada
ręs paskutiniu laiku “b|aujie- 
nose” ?

3. Juozas Kojelis ir'Julius 
Jodelė yra tikrai geri mano 
prieteliai. Puikiai pažįstu 
Algi Kasulaitj ir P. Stravins
ką: su Kasulaičiu esu kartu 
dirbęs “Žiburiuose,” o Stra
vinską pažįstu iš jo aštrių

Lietuvių Dienų leidykla jau 
išleido informacinį leidinį 
angliškai apie Lietuvą irlietu- 
vių kovas už laisvę. Knygos 
vardas — Lithuania — Land of 
Heroes. Leidinio redaktorius 
Leonardas Valiukas. Knygą 
galima užsisakyti, rašant — 
Lietuvių Dienos, 4364 Sunset 
Boulevard, Hollywood 29, Ca
lifornia. Kaina: $4.75.

o
Kalifornijos Lietuvių Die

na, ruošiama LB Los Angeles 
apylinkės, įvyksta šiais me
tais rugsėjo 9 d., sekmadie
nį, puošniose Los Angeles 
Breakfast klubo patalpose, 

nepriklauso mano’ Meninę programą atliks Sta
sys Baras Iš Chicagos.

O
Leonardas Valiukas, Cali

fornia Republican Assembly 
vicepirmininkas, paskirtas 
koordinuoti rinkiminę akciją 
tarp įvairių tautybių. Jo ofi
cialus titulas šioje rinkiminė
je akcijoje yra — “State Liai
son Chairman, Nationalities 
for Nixon”. Nixon yra res-

straipsnių spaudoje. Mano su
pratimu, jie abu puikūs vyrai, 
nors ir
grupei. Niekur ir niekada ne
su teigęs, kad pirmieji pra
našesni už antruosius ar 
priešingai. Iš kur Juozas Go
bis tai Ištraukė?

4. ALT-bos Los Angeles 
skyriaus priimtoje rezoliuci
joje pasisakoma tik prieš dr. 
Pijų Grigaitį; Leonardo Si
mučio pavardė neminima. 
Juozas Gobis “papildo” tą 
rezoliuciją, įtraukdamas ir 
Leonardo Simučio pavardę. 
Papildymas ne laiku ir pavė
luotas. Rezoliucija Jau seniai 
priimta ir pasiųsta ALT-bos 
centrui ir spaudai. Losange- 
liečių ir clevelandiečių rezo
liucijos, tai dvi skirtingos re
zoliucijos — Jos viena kitos 
negali nei užblokuoti, nei pa
pildyti. Mano žiniomis, Algis 
Kasulaitis greičiausia nepri
tarė clevelandiečių rezoliuci
jai, nes jis “Dirvoje” paslsa- 

_ kė už ALT-bos reformas ir 
prieš Joje viešpataujančią 
diktatūrą.

publikonų kandidatas 
natorius.

į guber-

8. Rezoliucijoms Remti
Komiteto narių eilėse yra ir

McCormack kovoja už 
rezoliucijų pravedimą

LOS ANGELES, Calif. — 
Atstovų Rūmų pirmininkas 
John W. McCormack (D — 
Mass.) jau keletą kartų dis
kutavo rezoliucijų reikalą su 
užsienio reikalų komisijos 
pirm, kongresmanu Thomas 
E. Morgan (D. —• Penn.). Savo 
laiške rugpiūčio mėn. 13 d., 
adresuotame Rezoliucijoms 
Remti Komiteto vadovybei, 
McCormack rašo, kad jis vėl 
kalbėsiąs rezoliucijų reikalu 
su korgresmanu Morgan (“... 
I shall talk with Congressman 
Morgan again...”).

Kova už rezoliucijų prave- 
dimą gali užsitęsti, bet, anot 
senatoriaus Tom Kuchel, re
zoliucijų pradininko, dėl to 
mes neturėtumėn rankų nu
leisti ir nusiminti.

Senatorius Tom Kuchel ne
seniai rašytame savo laiške 
Komiteto vadovybei pamini, 
kad dėl vieno Įstatymo (San) 
Luis water project at Los 
Banos, California) jis kovojęs 
& metus. Senatoriaus Kuchel 
Įstatymo projektas po 8 metę 
kovos laimėjo, ir šiemet rug
piūčio mėn. 18 d. prez. Ken
nedy ir senatorius Kuchel da
lyvavo to didžiulio projekto, 
kainuosiančio 400 milijonų

dolerių, darbo pradžios iškil
mėse. Mūsų žygis, anot sena
toriaus Tom Kuchel, esąs žy
miai svarbesnis užvirs mini
mą projektą, nes mūsų rezo
liucijomis sprendžiamas trijų 
tautų laisvės reikalas. Sena
torius Kuchel ir kiti senato
riai bei kongresmanai jau yra 
pažadėję savo rezoliucijas 
Įnešti kitoje Kongreso sesijo
je, jei tik to reikės.

Juozas Kojelis, Rezoliuci
joms Remti Komiteto narys, 
išvykęs kelionei po Ameriką. 
Keliauja su visa šeima kartu. 
Lankėsi Chicagoje, Toronte, 
Clevelande ir kitose krašto 
vietose ir ten tarėsi rezoliu
cijų reikalu su žymesniais 
lietuvių veikėjais. Juozas Ko
jelis yra Komiteto planavimo 
ir strategijos komisijos pir
mininkas.

5. JAV-bių ir Kanados 
lietuviai renka LB vykdomuo
sius organus atskirai.

6. Sandariečlai ir sama
riečiai — dvi skirtingos gru
pės. Savo laiške Vienybėje 
minėjau tik sandarlečius.

7. Nesu savo gyvenime 
veržęsis nė Į vieną postą — 
nei lietuvių organizacijose, 
nei amerikiečių. Kiek žinau, 
panaši padėtis yra ir su ma
no prieteliais — Kojelių ir 
Jodeie. Ar Juozas Gobis su
tiktų visas mūsų pareigas 
perimti ir jas tinkamai atlik
ti? Jei tik Juozas Gobis to no
rėtų Ir jaustųsi galįs tai žmo
niškai atlikti, atiduočiau visus 
tur.inus titulus ir kartu \ įsą 
darbi.

tautininkų, ir frontininkų, ir 
krikščionių demokratų ir kitų; 
tikinčių ir* bedievių; latvių ir 
estų; labai žymių ir eilinių 
amerikiečių. Durys Į šią gru
pę atviros visiems geros va
lios lietuviams; visad Į ši 
darbą gali Įsijungti ir Juozas 
Gobis. Be kovos Lietuvai 
laisvės nelaimėsime. Šioje 
kovoje reikalingas ir nepap
rastai didelis entuziazmas ir 
milžiniškas užsidegimas.

9. LB yra tikrai vienas iš 
dinamiškiausių veiksnių mūsų 
bendruomenėse.

10. Nebūtų sunku Įrodyti, 
kad ALT-bos Los Angeles 
skyrius yra veiklesnis už 
centrą. Tai padarysiu, kai 
Juozas Gobis Įrodys, jog 
ALT-bos centras atlieka savo 
funkcijas.

11. Mano grupėje (fronti
ninkuose) ir visose kitose gy
vose grupėse yra gabių, su
manių, energingų ir apsukrių 
žmonių. Turiu gėrę bičiulių 
iš visų gruplu, neskaitant ko-' 
munistų. Siūlyčiau ir Juozui 
Gobiui praregėti ta prasme.

L. Valiukas

Žurn. S.Miglinas padovano
jo PLB Vokietijos Krašto Val
dybai už DM. 300 vertės įvai
rių lietuviškų knygų. Dalis Jų 
bus perleista Vasario 16 Gim
nazijos knygynėliui, o kita da
lis išsiuntinėta Bendruome
nės apylinkių knygynėliams.

Su ofseto spaudos
darbais

KREIPKITĖS /

VIENYBE
^odorniškiausiomis mašinomis spaudai paruošiamos: 

★BROŠIŪROS * BIULETENIAI 'KATALOGAI
* KNYGOS * ILIUSTRUOTOS PROGRAMOS IR KT.

Foto reprodukcijos

192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 7, N. Y. 
Tol. AP 7-7257

VIENYBE, 1962 m. rugpiūčio 24 d.



Lietuviškoje Chicagoje
Dr. J. Puzinas, profesorius iš Philadelphi jos, buvo atvy

kęs į Chicago pasirinkti literatūrinės medžiagos ir ta proga 
aplankė čia gyvenančią savo dukrą ir žentą.

Vladas Putėnas-Pamojus, Naujieną linotipininkas, perėjo 
dirbti inž. Morkūno spaustuvėm o Juozas Dilys priimtas į 
Naujienas.

Krivūlės klubas rugsėjo 2 d. ruošia šeimynini išvažiaviną 
į Kązio Velbasio ’ūki už Willow Springs prie Archer Avė.

“Trys Sakalai" - Alf. Vambuto premijuota pasaką knyga 
vaikams ir jaunimui,baigiam a spausdinti.

Vysk. V. Prizgys yra pakviestas dalyvauti vyskupo Bonos 
50 metą kunigystės jubiliejuje, kuris bus minimas Green Bay, 
Wisconsin.

Or. M. Kavolis, Ashland, Wis. kolegijos profesorius, atos
togaudamas užsuko i Chicagą aplankyti savo kolegą teisi
ninką.

Al. Dundulis, pedagogas, lituan. instituto lektorius, Vil
niaus Kr. Liet. S-gos Chicagos p-kas, lankėsi Kanadoje.

Dalia Stakytė šimet baigia Illinois universitetą, gaudama 
elektro-inžinerijos diplomą. Tai vienintelė moteris iš tūks- 
tancią tame universitete baigusią tos srities mokslą.

Dalia Verbickaite, baigusi Illinois universitetą, dirbdama 
žaislą projektavimo studijoje, vakarais lanko Chicagos Meno 
institutą.

Pr. Paulikonis ir dr. Jakštas, Kultūros Kongreso paskaiti
ninkai, keletą dieną praleido Pasauliniame Archyve, rinkdami 
savo paskaitoms medžiagą.

Dr. M. Anysas iš Kanados atvyko i Chicagą dalyvauti savo 
brolio Jono dukters Elzės vestuvėse.

P. Virkau ir gen. P. Plechavičius, du seni bičiuliai, atos
togauja Union Pier kurorte.

J. P. Varka/o, auditorius, dovano jo Čiurlionio galerijai A. 
Žmuidzinavičiaus 1922 m. pieštą Chicagos dangoraižį.

J. Kasakaitis, teisininkas, prieš kuri laiką piktadarią su
žalotas, grižo iš ligoninės 1 namus.

Pr. Matulaitis ir K. Bartašius, krivulėnai, atostogavo 3 sa
vaites Union Pier, Mich.; Kindurią vasarvietėje.

Kun. A-. Linkus, šv. Kryžiaus par. klebonas, mirė rugp. 13 
dieną. Palaidotas rugp. 17. Jis buvo vienos lietuviškiausios 
Chicagos bažnyčios kleboną.

Sesuo F.rrmanuela, buv. šv. Kryžiaus par. mokyklos vedėja
iškeliama i New Mexico.

Inž.
cagą

Paulius ir Birutė Cečkai iš Detroito buvo atvykę l dū
savo giminią ir pažįstamą- aplankyti. Jis dirba Fordo

fabrike, o ji Austrijos konsulate.

Jonas Gaidelis, gyv. 2532 W. ,46th PI., Chicagoje, rugpiū- 
čio 18 d. minėjo savo gimtadieni ir ta proga buvo sukvietęs 
pas save dideli būrį svečią. Prie vaišią stalo matėsi kun. 
B. Sugintas, Gražina ir Benys Babrauskai, Alb. Valentinas, 
Ed. Bulaitis, St. Aiišis ir nemaža kitą. Susirinkusieji palin
kėjo J. Gaideliui, dideliam lietuvišką reikalą rėmėjui, geros 
kloties, gražiai padainavo, pasivaišino. 

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS /STAIGA

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

J. ANDRUŽIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N.Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien - 9 v. r. iki 9 v v

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

322 INION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVcrgreen 7-2089

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

VIENYBE, 1962 m. rugpiaCio 24 d.

Lietuvių Prekybos Rūmų metinės golfo dienos rengėjai - direktoriai. Iš kairės sėdi Julius 
Kuzas ir Felix A. Raudonis. Stovi: Frank Bulaw, dr. K. Drangelis, Stanley Balzakas, Sr., 
Frank Zogas, rūmą pirmininkas dr. Joseph Jerome, Charles Macke, Jonas Pachankls, Al- 
gerdas Pivarlonas ir Petras Vilkelis.

LIETUVIU PREKYBOS RŪMU GOLFO DIENA
Rugpiučlo 15 d. rytą Li

thuanian Chamber of Com
merce of Illinois golflninkai 
Silver Lake klube žaidė golfą. 
Turnyras prasidėjo nustatytu 
laiku. Dan Petkus su žaidėją 
grupe atvyko pirmieji ir, su
tvarkę turnyro Įstojimo rei
kalus, pradėjo žaidimą^ Vė
liau j varžybas stojo ir se
nieji golfo veteranai: John 
Pakel, John Kazanauskas, 
Justinas Mackevičius, Juozas 
Padžiūnas, Stanley Kazan, dr. 
Steponas Biežis ir kiti, kurią 
čia susirinko apie 150.

Prieš pietus pirmieji golfo 
žaidėjai prisivarė iki 9-tos 
duobės.

Golfo žaidimui pasibaigus 
visi grjžo j klubą. Vakare 
jvyko tradicinis Lietuvlą 
Prekybos Rūmą banketas, 
kuriame dalyvavo per 400 
žmomią. Vakar lene pradedant, 
kun. dr. V. Rimšelis paskaitė 
invokaciją. LPR prezidentas 
dr. Joseph Jerome taręs 
sveikinimo žodį, pristatė 
Stanley Balzeką, Sr., išdalin
ti golgo varžybose laimėtus 
trofėjus.

William Kareiva Lietuviu Preky
bos Rūmą direktoriaus pareigas 
eina bemaž nuo organizacijos 
įsteigimą . Jis daugiausia vei
kia komisijose, rengiant LPR 
banketus bei golfo dienas.

Golfo turnyre pirmą vietą 
laimėjo Bruno Shukis, o mo
tery skyriuje Josephine Mile-

rlutė. Laikantis Peoria tai- 
syklią trofeja laimėjo John 
Pakel, Sr., Chicago Savings & 
Loan Ass’n pirmininkas ir A. 
Mazor. Moterą skyriuje — A. 
Leškauskaitė ir Al Bartkus. 
Iš ne nartą pirmavo Julija 
Berbeckis.

Banketas praėjo gražiai. 
Banketo dalyviams išdalinta 
per 400 dovanu. Dovaną dali
nimą ir banketo reikalus 
tvarkė Eva Jerome. Jai talki
ninkavo Theodora Kuzas, Rau
donienė, Ją dukros ir JąJų 
draugės.

Golfo dienos rengimo komi
sija, kurie sudarė William 
Kareiva, Julius Kuzas ir Felix 
A. Raudonis, rūpestingai atli
ko Jiems šio vakaro šeiminin
ko dr. Jerome, pavestas pa
reigas.

Reikia manyti, kad Lietuvlą 
Prekybos Rūmą sekretoriui 
dr. Kaziui Drangellui teks 
pažymėti savo užrašuose, kad 
1962 m. rugpjūčio 15 d., Li
thuanian Chamber of Com
merce of Illinois golfo diena 
buvo viena iš sėkmingiausią.

F R. BULAW
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išeivijai yra santykiai su tautos kamienu. 
Pradžioje, kaip Naujienos 1958 m. prisiminė: 
ISvietintieji po 1945 m. karo laukė, it gervė 
giedros, karo tarp JAV ir SS. Bet 1955 m. prof. 
J. Kaminskas (St. Kairys) VLIKo posėdžiui jau 
tarė: Tenka planuoti Lietuvos laisvinimą mintimi, 
kad gali ilgam užsitęsti ir sąlygos pasidaryti vis 
nepalankesnės. Dr. Trimakas ir Sidzikauskas 
VLIKui 1959 m. pasakojo: Kova eis ilgomis dis
tancijomis. Pažiūra, matyti, tiek įsišaknijo, kad 
ALTo pirm. L. Šimutis paskutiniam suvažiavimui 
tarė: ALTas, visi veiksniai ir visa lietuvių tauta 
turi veiklą planuoti tolimesnėms distancijoms, 
ilgesniam laikui.

Carai Lietuvą laikė okupavę 120 metų 
( 1795-1915) . Sakykime — keturias kartas. Netru
kus sueis 20 metę dabartinei bolševiką okupacijai. 
Kiek dar tokių tarpsnių ateis ir nueis? Kas išeivi
jai ir tautos kamienui tuo laiku darytina?

VLIKo pirm. dr. Trimakas sako, kad, santy
kiaujant su tėvyne, reikia skirti pavergtuosius nuo 
Maskvos agentų. Puiku! Amerikoje apsigyvenę 
ateitininkai prisiekė f nepasiduoti kolaboravimo, 
koegzistencijos ir vienašališko bendradarbiavimo 
pagundoms. Vėl puiku! Vienas rimčiausių dabarti
nio Lietuvos gyvenimo tyrėjų, Mažosios Lietuvos 
Karaliaučiuje gimęs V. Banaitis, mus lankydamas, 
pasergėjo: Susilaikykime nuo segimo parsidavėlio 
požymio Lietuvoje dirbantiems žmonėms, savo 
tautiečiams! Be abejojimo, vėl puiku! Bet kur 
Šiuose puikiuose rasti puikiausį?

Mes poeto Jono Aisčio eilėraščio padėtyje:

Dabar tokia prietema ir židinys kūrenas, 
Už lango blaškos vėjas iš kažinkur atėjęs, 
Aš šičia taip nuvargęs ir taip pasenęs, 
Bet dar paseksiu pasaką, kaip grįžo Odisėjus. w

Senovės graikas Odisėjus, kaip žinoma, namo f 
sugrįžo tik po ilgų metų klajojimų. Emigracijos) 
statistika sako, net geriausiu atveju, tėvynėn 
tegrįžta ketvirtoji išeivių dalis. Okupacijos metu 
dabar grįžo pirštais suskaitomi.

•

Tysliavos žodžiais: Praeitis šalta, kaip mėtos, 
kužda gyvenimui į ausį. Carų Rusiją kas tai toje 
Šaltoje praeityje pavadino ’’tautų kalėjimu. ” Tau
toms kalėjimas ir bolševikų Rusija. E. Oekienė 
Dirvoje klausia: Ar gi turi pavergtas lietuvis bent 
kokių teisių ar laisvių. Santykiai su kaliniais kalė
jime aiškūs ir jai senai žmonijoje nustatyti: pasi
matymo valandos ribotos, susisiekimas eina pro 
sargų cenzūrą. Ar dėl to visai santykių neturėti? 
Ar toks turėjimas reikštų kolaboravimą, koegzis
tenciją, vienašališką bendradarbiavimą? Ar tai 
reikštų de jure padėties pripažinimą? Trečio kelio 
nėra, sprendžia naujasis Dirvos redaktorius: eina
me su okupantu ar prieš jį kovojame. Kuomet kali
nių globos komitetas lanko kalinius, ar jis ’’eina” 
su kalėjimo administracija, ar prieš ją kovoja? 
Rodos, padrąsina kalinių viltį išsilaisvinti, sura
mina, paguodžia?

*4

Istorijos pakištą nelauktą konfucinį klausimą. 
Konfucijaus išmintimi ir spręskime, neieškodami 
nt-samų vaiduoklių savo išgalvotose žaltvykslių 
balose.

i

Dar karta apie demokratija, 
laisve ir spauda

AL GIGANTAS

Si vasara aktyvesniesiems 
tautiečiams tikrai nebuvo 
nuobodi. Nesvarbu kur busi, 
ar tai sekmadienį bažnyčios 
šventoriuje ar kokiame susi
rinkime, ar, pagaliau, paplū- 
dymyje, tarpusavio pokal
biams temų tik jau nestigo.

Šiuo atveju, besibaigianti 
vasara buvo itin derlinga. Kas 
balsas, vis nuomone, vis nau
jos pastabos, išvados. Beveik 
kiekvienas nori pasipuikuoti 
prieš kitą turimu žinių baga
žu, “tik jam vienam žinomais 
šaltiniais“ ir 1.1. Temos, pla
čios, dideles, kai kurios net 
ir labai gilios, sakiniu ar 
dviems, tikrai neišsprendžia
mos.

Bet, viena yra gera ir džiu
gu — tautiečiai tikrai domisi 
viskuo, nebijo jokių temų 
gvildenimo ir jau tuo tikrai 
gali duoti pavyzdi kai kuriems 
mūsų spaudos balsams, kurių 
tūli, atrodo, visiškai sąmo
ningai tiesiog stengt© stengia
si, kad skaitančioji visuome
ne vienais ar kitais klausi
mais būtų visiškai nepainfor
muota, kad būtų palikta neži
nioje ar vien tik gandų pasau
liui.

Laimei, tautiečiai savo 
tarpe palaiko gana gyvą laiš
kinį ryšį ir bent tokiu būdu, 
įdomūs ir būdingi visai lietu
viškajai veiklai nutikimai at- ' 
skirose kolonijose, vis jau pa
siekia besidomaujančlų ausis 
ir akis. Atsieit, atsidaro vi
siškai rimta konkurencija 
mūsų laikraščiams. Gal įpra
tintas amerikinės aplinkos ir 
vietinės spaudos, ir mūsų 
skaitytojas nori, laukia ir pa
geidauja rasti savojoje spau
doje galimai daugiau informa
cijos. Geros ar blogos, patin
kamos ar ne, bet tikslios, 
skubios, galimai iš pačių pir
mųjų šaltinių gautos.

Deja, pasirodo, mes nemo
kame ramiai ir kultūringai 
apie rimtus dalykus kalbėti 
ir rašyti. Kai kurių temų na
grinėjimai nuvažiuoja tiek į

laukus, į šalį, nukrypsta nuo 
pagrindinės minties ir, nere
tai, pavirsta tikru isterijos 
ar kažkokio šėlimo šauksmu. 
Lyg tokiu būdu reiškiamos 
mintys ką nors- įtikintu ar 
skaitytojų tarpe sužadintų pa
garbą straipsnio autoriui. Ar 
tik nestokiojame paprasčiau
sios žodinės kultūros?

O ką jau bekalbėti, ka< 
mūsuose atsirastų bent vie
nas, kuris drąsiai ir vyriška 
išdrįstų tarti, tą, kad ir seną 
gal jau ir perdažnai kartoja
mą posaki — nors ir nesutin
ku su tavą ja nuomone, bet ko
vosiu, kad galėtumei Ją laisvai 
išreikšti!

Tas, beveik jau principu 
virtęs posakis, galioja kultū
ringiems prancūzams, kultū
ringiems amerikiečiams, dar
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MUMS RAŠO :
Kai nėščios moterys naudo

ja thalidomide’o vaistus, jų 
kūdikiai gimsta deformuoti, 
be ranktį, be kojų arba be 
akių. Musų spaudoje, kada 
mūsų laikraštininkai, vieton 
thalidomide’o ima vartoti 
kerštą arba šmeižtus, rezul
tatus gauname tokius pat*, ži
nios ar straipsniai gimsta 
deformuoti: be rankų, be kojų 
ir be akių.

Dirva (Cleveland, Ohio), at
rodo, pamėgo gelbėtis nuo 
kronlškos nemigos (nesusi- 
valkymas savo redaktorių 
tarpe) irgi tuo pasmerktuoju 
thalidomide’u.

Visus straipsnius apie S. 
Narkėliūnaitę Dirva paraše 
aiškioje žurnalistinio thalido
mide’o įtakoje. Bet to Dirvai 
dar maža. Susirado darirra- 
šytojiško thalidomide’o. Savo 
straipsniūkštyje “Taryba 
apie kūrybą/’ ant S. Narkė- 
liūnaites išbandytu metodu 
ėmė vaizduoti J., Gliaudos ro
maną “Ikaro Sonatą,” nors 
čia pat deda skelbimus apie 
tą patį romaną. Kairė nežino, 
ką daro dešine.

Dirvai atrodo, kad Gliaudą 
netvarkoje seksualiai, jeigu 
romane rašo apie įvairias 
meilės formas. (OkalpCiu- 
berkiui atrodytų Dostojevs
kis, kuris neišsiversdavo sa
vo romanuose be žmogžu
džių?).

. Ar nevertėtų moralizuojan
čiai Dirvai prisiminti pari- 
ziejų, kuris, visus niekinda
mas, tik savo vieno akyse bu
vo “geras“? Ar ne metas ir 
suprasti, kad tokie rašinėliai, 
kaip “Taryba apie kūrybą,“ 
reikia vadinti tiktai Barbaro 
riksmu? Arba išleisti rašinių 
rinkinį “Dirvos thalidomide’o 
Sonata“? Arba: deformuoti 
kūdikiai.

Tai būtų pats geriausias 
paminklas * mūsų žurnalisti
niam ir redakciniam nuosmu
kiui.

7urnaiistinio ir redakcinio 
thalidomide’o smerkėjas

...Su malonum perskaičiau 
Jūsų nufilmuotą Lietuvą, labai 
dėkui....

Jums linkiu geros sveikatos 
ir didžiausio pasisekimo dar
be.

J. Balčikonis
Vilnius

SPAUDOS SKILTYSE
įvyko svarbių atmainų nuo to laiko, kai 45 metų John 

F. Kennedy apsigyveno Baltuosiuose Rūmuose. Jaunat
viškas prezidentas kai kur laimėjo. Kai kur pavyko ir 
Amerikai, o komunistai įsivėlė į bedas. Tačiau po 18 
mėnesių prieš Kennedy, po senovei, neišspręsti tebesto
vi velk visi senieji, paveldėtieji galvosūkiai. Užsienyje, 
pavyzdžiui, Berlyno klausimas neišspręstas, Kuba tebe- 
komunistuoja, pietryčių Azija dar pavojuje. Bet paste
bėkime ir šią didelę atmainą: sunkiausieji galvosūkiai 
Jau ne užsienyje, bet viduje. Per 18 mėnesių įvyko dide
lių atmainų — ir Jos dar nesustojo!

US News and World Report

Elta pastebi, kad Vilniaus universitetas įteikęs 600 
diplomų, jų tarpe 102 gydytojams. Manoma, dauguma 
ras vietų Lietuvoje.

V
Nepr. Lietuvoje Al Gimantas rašo: “Apie Lietuvą 

kalbant, viena pakankamai aišku; ten tarp giliai tikinčio 
valstiečio (liaudies) ir sovietinameis inteligentijos yra 
nemažas plyšys. Neapykantą okupacijai ugdydami, 
bukime atsargus jos neugdyti prieš mūsų tautiečius, 
kurių parsidavimas priešui dar labai ir labai ginčyti- , __ >» nas.

v
J. Žilevičius mini muziko V. Baltrušaičio 50 m. su

kaktį. Sako; Dabar Brooklyne vadovauja Apreiškimo par. 
Chorui ir vargoninkauja. Gyvendamas ChicagoJe, pastate 
Rigoletto ir Faustą. Brooklyn© kolonija, kadaise buvusi 
veikli, nebepajėgia ką nors didesnio padaryti. Nejaugi 
ištikrųjų garsiajame Brooklyne ant kalno pilko tik kelios 
pušelės apykreivės liko?

Draugas rašo; Vakarų Europos ekonominis ir politinis 
apsijunglmas ne iš gero pradėtas. Verčia komunistinis 
siaubas. Kaip kada, matyti, Ir kipšas naudingas Perkūnui 
iššaukti jį nutrenkti,Vyksme Draugas lietuviams temato 
stebėtojų vaidmenį.

v
IŠ Lietuvos laimėti atvykusius sportininkus žalgirie

čius sportininkus žalgiriečius tarp kitų, sveikino bolše
vikų Laisvė ir VLIKo vicepirm. J.Stikliorius ir kt. Nau
jienos sušunka: Vadinasi, pilna harmonija nuo Bimbos 
iki Stiklioriaus! Toks pasakymas teįrodo pilną dishar
moniją redakcijos politiniame nusimanyme, nes visi 
žino, kad bolševikų sveikinimai buvo kitokios nuotaikos 
negu lietuviškieji Stiklioriaus.

V
jJ Bertulis Drauge rašo apie 80 metų sulaukusį 

Ernestą Galvanauską, buvusį Lietuvos premjerą, vidaus, 
užsienio ir finansų ministerį, Prekybos Instituto rekto
rių ir profesorių, dabar gyvenantį Madagaskare ir at
laikiusį sunkią operaciją. Sako: jo būde ryškios dvi sa
vybės — santūriai laukti ir ryžtingai veikti. Būtų džiugu 
išgirsti, kad pagarbos tikrai vertas Ernestas Galvanaus
kas yra parašęs savo atsiminimus, telaukiančius 
leidėjo! Viena geriausių jo fotografijų yra Bačiūno leidi
nyje B. K. Balutis — premjeras E. Galvanauskas Pabal
tijo atstovų konferencijoje Kaune, 1924 m. (p. 80). Balu
tis, kuris su Galvanausku ilgus metus užsienio ministe
rijoje dirbo, apie jo būdą sako: “Greitas ir nekantrus, 
klausimus norėjo spręsti žaibo greitumu.“ Kažin,«r 
Bertulis gerai sukaktuvininką pažįsta?

v
Brooklyne mirė chemijos inžinierius dr. A. Vaitekū

nas, spėjęs pasižymėti Amerikos mokslo žurnaluose. 
Daktaratą ruošdamas Fordhamo u-te, pareiškė: "Aš dedu 
i galvą kapitalą Lietuvai.“ Kad tūkstantis mūsų jaunų 
akademikų taip galvotų!

v
Darbininkas pastebi: VLIKo nariai, taip pat, JAV pilie

čiai! Kam tat reikalinga, greta JAV piliečių ALTo, turėti 
Amerikoje JAV piliečių VLIKa? _ .

Stebėtojas

VIENYBE, 1962 m. rugpjūčio 24 d.



Apie demokratiją
Newark® įvykusio Lietuvos Vyčių Seimo proga, Kearny, N. J., buvo pastatytas lietuviškas kry
žius, kuri rugp. 19 d. pašventino New^rko arkivyskupas Thomas Bohland, dalyvaujant Seimo 

dalyvams ir svečiams. Vyt. Maželio nuotrauka

Atkelta iŠ 4 psl.
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kitoms Vakarų demokratijų 
tautoms, bet, kažkodėl, Jis 
taip lengvai nuslysta nuo mū
sų, lietuvių, kurie Juk labai 
dažnai mėgstame šaukti ir 
apie laisvę.

Sovietlnamoje Lietuvoje 
auga, nauja karta, mūsų tautos 
tikroji ateitis. Žinome, kokia 
dvasinė aplinka Ją gaubia, 
puikiai nusimanome apie tas 
' ‘laisves,’ ’ kuriomis naudoja
si totalitarinio režimo slegia
mi piliečiai. Tikime, kad Lie
tuvos žmonės yra nepaprastai 
ištroškę tikros laisvo žmo
gaus laisvės dvelktelėjimo: 
laisvai tikėti savąjį Dievą, 
laisvai ir be mažiausios bai
mės Išreikšti savas mintis, 
tiek žodžiu, tiek ir raštu.

Gi čia, išeivijoje, būdami 
maža savos tautos dalele, 
vietoje mokydamiesi ateičiai 
pačių pagrindiniu tikrosios 
demokratijos principų, ku
riuos ateity žadame parvežti 
Tėvynėn, neretai net savo no
ru nenorime sekti kilniųjų 
laisvos ir demokratinės spau
dos savybių, laisva valia atsi
žadame vienos pačių didžiųjų 
demokratijos privalumų — 
laisvos spaudos. Dar daugiau, 
mes jau esame mokomi, kad 
objektyvumas galįs būti išda
vimu! Tam tikru požiūriu, 
toks teigimas yra reliatyvu
mo teorijos perkėlimas į eti-

Artinasi Kultūros kongre
sas. Spaudos sekcija, atrodo, 
bus viena Iš darbingiausių. 
Suvažiavę mūsų spaudos dar
buotojai neturėtų pasitenkinti 
eilės paskaitų Išklausymu,bet 
konkrečiomis diskusijomis 
išsiaiškinti dabartinį mūsų 
(tūlų balsų nuolat giriamos) 
spaudos lygi ir pamėginti su
prasti ir įvertinti tuos pavo
jus, kurie ryškėja beveik su 
kiekviena diena.

Lietuviškosios demokrati
nės spaudos tradicijos, deja, 
nėra nei gilios, nei tvirtos. 
Pakankamai Vakarų pasaulyje 

pagyvenę mūsų laikraštinin
kai, apyplačiai spėję pažinti 
ir suprasti laisvosios spaudos 
naudojamą etiką, spaudos 
kultūrą, toleranciją, pačias 
geriausias ypatybes, turėtu 
bandyti taikyti ir savajai 
spaudai. Juk neužtenka vis ir 
vis kalbėti apie mūsų laikraš- 
tijos pažanga ir tuo pačiu vis 
didžiuotis.

Pažanga Juk nereiškia nieko 
neveikimą ar stovėjimą vieto
je. Visais laikais ir visose 
tautose visada yra mėginimų 
spaudą paversti pigios propa
gandos tribūna, padaryti Ją 
savąja tarnaite, uždaryti ją 
nuo visų kitų įtakų, siaurinti, 
susinti. Tokių ar panašių už
mačių neišvengė ir lietuviš
koji raštija.

Tad, ir mūsų laikraštininkų 
pareiga, pirmoji pareiga, būtų 
visomis galimomis priemonė
mis veikti, kad lietuviškoji 
spauda, pirmoje eilėje tar
nautų bendriesiems lietuviš
kiesiems reikalams, nepatai
kaudama, bet auklėdama sa
vąjį skaitytoją ir pratindama 
jį ir pati prisiverst galvoti, 
no vien tik pateikdama galuti
nai "sukramtytą” ir tik nury
ti tereikalingą medžiagą.

Mūsų skaitytojas yra pa
kankamai išprusęs, inteligen
tingas ir pajėgus ir pats iš 
visos skaitytos medžiagos sa
vas išvadas susidaryti.

Tendencija ir propaganda 
tepasilieka ten, kur laisvos 
spaudos baimė drebina galin
giausius režimus ir kur bet 
kurio opozicinio balso nuslo
pinimui reikalingos policinės 
priemones.

Laisvėje gyvenant, yra pul
ki proga kurti Ir puoselėti 
lietuviškosios laisvosios 
spaudos tradicijas, kurias, 
visi tikime, turėsime parvežti 
ir įdiegti visos dabartinės 
nedalios nusikračiusiai Lie
tuvai. Ar tai nebūtų mūsų, 
spaudos darbuotoju pareiga 
ir ryžtas?

®emkite biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybeįe

Diskusinėmis temomis

APIE "SENUOSIUS"
IR "NAUJUOSIUS"

Mano ankstyvesnių laikų 
spaudos kolega Vytautas Sir
vydas, vienas Vienybės re
daktorių, atrodo nepilnai 
orientuojasi apie naujai at
vykusius mūsų intelektualus 
veikėjus. Savo skiltyje 
"MES" Vienybes rugp. 10 
numeryje, kalbėdamas apie 
naujai sudarytą ALT sąstatą, 
Jis įterpė tokį sakinį;

"Tokiu būdu, senieji Ame
rikos lietuviai rienušluojaml J 
istorijos šiukšlyną, o naujie
siems atviresnis kelias ateiti 
bendrais talkininkais."

Kalbos ir baimė, kad nau
jieji nori "nušluoti” senuo
sius j "istorijos šiukšlyną" 
yra pavyzdžiu mūsų senųjų 
veikėjų išmislas.

Kai Vytauto garsus tauti
ninkas veikėjas tėvas Juozas 
O. Sirvydas, buvęs Vienybės 
redaktorius, 1929 m. išvyko 
baigti senatvės savo tėvynė
je, Vytautas Sirvydas, likęs 
Vienybės redaktorium, talko
je su Dirva padėjo vesti jo 
tėvo su Vienybe ir mano su 
Dirva sunkų darbą — atlaiky
ti tautininkų frontą po 1926 
m. perversmo Lietuvoje, tai 
kita mūsų spauda, pasmerkus 
tą perversmą, mus tautinin
kus apšaukė "faslstals-sme- 
tonininkais", laikė paniekos 
vertais žmonėmis. Kaip žino
ma, tautininkai pajėgė atgauti 
savo poziciją visuomenėje ir 
vėl privertė kitus su mumis 
skaitytis.

Būdamas JAV federalės 
valdžios tarnyboje ir ilgus 
metus gyvenąs atokiau nuo 
lietuvių centrų, įspūdžius 
apie naujuosius ateivius ir jų 
veiklą mūsų tarpe Vytautas, 

manau, įgijo. Iš mūsų senųjų 
spaudos.

Nuo savęs pabrėžiu kolegai 
Vytautui Ir kitiems, kurie 
spaudoje kartoja frazes apie 
naujųjų lietuviu norą senuo
sius "nušluoti į istorijos 
Šiūkšlyną," kad tai, kas įvy
ko tarp senųjų ir naujųjų 
ateiviu veikėjų, buvo daugiau
sia dėl senųjų velkėjų-vadų, 
ypač laikraštininkų kaltės. Jie 
rodė pavydo,kad naujieji neį
sijungtų į mūsų organizacijų 
vadovybę, tik tarnautų senie
siems. Kalti buvo ir tūli 
naujieji, kurie arba nusisuko 
nuo senųjų organizacijų, pa
tys turėdami savo organiza
cijų galybes, bet tai ne bend
ra padėtis.

Naujiems atvykus, tautinin
kų srovėje tarp senųjų ir 
naujųjų nepasireiškė jokiu 
nesusipratimų nei tąsymosi 
dėl vadovybės.

Kai tik 1948 m. pirmutiniai 
atvyko, tautinei srovei per
siorganizuojant į Amerikos 
Lietuvių Tautinę Sąjungą (Ir 
sugrįžtant J ALT) naujieji 
veikėjai stojo kartu, nejaus
dami, kad senieji jų nepagei
dauja. Ir senieji visai nepaju
to, kad jie gali būti nušluoja
mi "į istorijos šiukšlyną.

Stoję į darbą, naujieji dir
ba su senaisiais ir ALTS ir 
Vilties bendrovėje (kalbant 
apie centrines organizacijas, 
ir ALTS skyriuose). Valdybos 
išrenkamos ir maišytos, bet, 
kai pasitaiko valdyba išrinkta 
vien iš naujųjų, senieji visai 
nesijaučia, kad jie jau "nu
šluoti.”

Dirvą aš perleidau nau
jiems, supratęs, kad Jiems

t

K. S. KARPIUS

spauda reikalingesnė negu 
mums, seniesiems. Jie manęs 
nenušLavė "į šiūkšlyną,” 
priešingai, nuo 1948 m. dirbu 
vieningai — ir ne tik Cleve- 
lande, bet visoje Amerikoje.

Cleveland© kolonljon atvyko 
daug naujųjų, tačiau su jais — 
ne tik tautininkais, bet visais 
bendrai — nesivaržau už tai, 
kas priklauso "seniems,” ką 
gali dirbti tik "naujieji.”

Pačioje Vienybės redakci
joje, taipgi, redaktoriais buvo 
Ir dabar yra, naujai atvykusių 
žurnalistų, ir darbas eina.

Kažin, kaip būtų sekęs!, tuo 
atveju jeigu, pasekdamas ki
tus pavydžius senuosius vei
kėjus, būčiau kartojęs frazę 
apie norą "nušluoti mus se
nuosius į istorijos šiūkš- 
lyna."

Senųjų” pavydo, betgi ma
tyti daug kur. Paimkime kele
tą pavyzdėliu.

Mūsų naujieji ateiviai, pa
bėgę nuo bolševikų IŠ Lietu
vos, atvyko pas mus.

Radę čia Amerikos Lietuvių 
Tarybą, garsiai kalbančią 
apie Lietuvos išlaisvinimą, 
neklausdami kas vadovauja, 
šoko į darbą; kolonijose pri
steigė ALT skyrių ir nuo 1950 
m. užpildė ALT iždą šimtais 
tūkstančių dol. su viltimi pa
dėti Lietuvą išlaisvinti.

Bet senieji, pasisavinę sau 
teisę ALT vadovauti, apsiri
boję "piliečių" Šarvais, su
naudodami susiunčiamas 
aukas pagal savo nuožiūrą 
nerado, kad naujieji tinkami 
įsileisti į ALT valdybą, nors 
naujieji privalėjo būti įjungti

Nukelta j 11 psl.
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FONDAS JUOZO TYSLIAVOS RAŠTAMS IŠLEISTI
V. Tysliavienė ir sūnus, rūpindamiesi Juozo 

Tysliavos raštų išleidimu, kreipiasi į jo draugus 
bei jo talento gerbėjus, taip pat ir į organizacijas, 
prašydami paramos JUOZO TYSLIAVOS ^FONDUI. 
Tie, kurie kaip mecenatai prisijungs, aukodami 
Šimtą dolerių ar daugiau, gaus visus Juozo Tyslia
vos leidinius.

"Dabar” rinktinė bus iliustruota
I

pirmutinis leidinys bus ’’Dabar” rinktinė, kuri 
bus iSleista Juozo Tysliavos 60 metų gimtadienio 
proga S. m. lapkričio 1 d. To paties mėnesio 11 
dieną sueis ir jo mirties metinės.

’’Dabar” rinktinėje žymiai atsispindės paskuti
niųjų trisdeSimties metų Amerikos lietuvių gyve
nimas, kurį taip vaizdžiai ir originaliai Juozas 
Tysliava apibūdindavo savo komentaruose. Leidi
nys bus gausiai iliustruotas ir, tikimasi, kad 
Vienybės skaitytojai šį leidinį norės įsigyti. Knyga 
užsakoma prenumeratos bodu, o jos bus atspaus
dinta tik tiek, kiek bus iŠ anksto užsakyta.

"A great work of poetry and art”
1962-1963 metų bėgyje bus išleista Juozo 

Tysliavos poema "Tawa nouson” (Tėve mūsų) ir 
atskira laida jo poezijos rinktinė, kurioje bus visi 
iki šiol paskelbti ir pastaraisiais metais .parašyti 
eilėraščiai.

”Tawa nouson,” kurią baigia iliustruoti daili
ninkas Telesforas Valius iš Kanados, bus išleista 
lietuviškai ir angliškai. Taip, kaip autorius šią 
poemą rašė, giliai išgyvendamas prūsų tautos

tragediją, taip dailininkas Telesforas Valius, giliai 
jos turinį įsigyvenęs, paruošė per 60 iliustracijų, 
jų tarpe ir Juozo Tysliavos portretą.

”A great work of poetry and art, ” sako ameri- 
kieCiai, pamatę ”Tawo nouson” eskizus.

Juoxas Tysliava ir J. JPaknls is 
Kearny, N. ;J. • Schuyler Savings 
and Loan Association preziden
tas. Tai bus viena iš gausių nuo
traukų Juozo Tysliavos "Dabar” 
rinktinėje. V. Maželio nuotrauka

’’Tokio leidinio lietuvių literatūroje dar nebu
vo” — išsireiškė nevienas lietuvis.

Tikrai, tai bus retas liuksusinis leidinys, kurį 
norės įsigyti kiekvienas, vertinąs žodžio ir dailės 
meną. "Tawa nouson” kaina dar nenustatyta, ji 
pareis nuo atspausdinimo išlaidų, kurios, atrodo, 
nebus mažos.

, Pinigų ieškojimo šmėkla
Juozas Tysliava besirūpindamas Vienybės, 

seniausiojo lietuvių laikrašCio pasaulyje leidimu ir 
likimu, visą laiką svajodavo kada nors iŠ tos sun
kios naštos išsilaisvinti bent porai mėnesių, kad 
galėtų ramiai atsidėti kūrybiniam darbui. Deja, 
tokio momento jis niekad nesulaukė.

Praeitų metų vasarą lankydamasis Chicagoje, 
savo artimiesiems jis rašė:

”... .Mano dienos Chicagoje praėjo tarp nuola
tinio rūpesčio apie namus ir galvosūkio, kaip gauti 
Vienybei pinigų. Tiesą pasakius, toks rūpestis 
mane kankina jau daugelį metų. Kartais aš pašoks
iu iš miego naktį, nors turėtų būti pats įmygis. Ir 
tik dėl to, kad staiga parūpsta kokia nors nemokėta 
sąskaita... Ir taip per dienas ir naktis... mane 
persekioja ta pinigų ieškojimo šmėkla. . . Dažniau
siai aš esu optimistas — niekam nesiskundžiu, bet 
kas mano širdy darosi, nė Tau nepasakau. . . Ne
trukus pasimatysime, tai turėsime progos visi 
trys pasitarti, kas toliau daryti...” rašė Juo
zas Tysliąva. Bet ta piniginė ’’šmėklą” neprasi- 
Šalinus nė dabar, kai, šalia Vienybės leidimo, jo 
įpėdiniai rūpinasi ir jo raštų išleidimu.

Todėl ir kreipiamasi į visuomenę paramos. 
Vienybėje jau yra tilpę taip daug rašinių, kuriuose 
apgailestaujama Juozo Tysliavos staigi ir netikėta 
mirtis. Bet jo atminimas tikrai bus pagerbtas tik 
tada, kai jo raštai bus išleisti. Ir todėlvienybiečiai 
prašomi padėti — savo aukomis prisijungti prie 
Juozo Tysliavos Fondo.

ON".
nurui i talką eina kalavijų ir kryžių minia. . .

Čeki ai ir piniginės perlaidos adresuojamos: 
JUOZO TYSLIAVOS FONDAS, Liberty Federal 
Savings and Loan Association, c/o Helen Vainiū
nas, 204 North Broad Street, Philadelphia, La. 
Taip pat galima siųsti: V. Tysliavienei, 192 High
land Blvd., Brooklyn 7, N. Y.
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• I

LIETUVI

Lietuvi, mano mylimas lietuvi,
Užaugęs pievose ir girių duburiuos, 
Kviečiu tave dabar į naują būvį, 
Kur radio pavasariai tau vyturiuos...

Tau duosiu gatvę, ilgą, kaip paradas;
Kinematografas (dešimtoji mūza) vakarais tave 

[čia palydės.
Lietuvi, užsimiršk, ką giriose praradęs, 
Žmonijos girioje tau naujas'amžius pražydės.

Rytais mašinų, fabrikų švilpukai 
Tau šičia tokius koncertus supūs, 
Kad tu ir žinot nežinosi, kas Įbruko 
Į atmintį tau pievas, praeities kapus...

Lietuvi, mano mylimas’lietuvi,
Nenusigąsk, jei tavo laivas 

anapus debesų pasibaidys.
žktsimeni, kaip tavo tėvui buvo
Karšta, kai pakinkytą juodbėrį išgąsdino gaidys?

Tave čia traukinys, įlindęs gyvate į požemį, 
Parodys, kaip gyventi tarp dienos ir nakties.
Kai tu turėsi naujo žmogaus požymį, 
Keliai į ateitį tau patys nusities.

Rytoj, tą pačią valandą, kai kino radio 
Parodys tavo tėvą danguje, 
Tu džiaugsiesi suradęs
Be vado

Eldorado
žmoguje.

JUOZAS TYSLIAVA

Dailininkas Telesforas Valius, kuris ypatingai giliu 
įsijautimu iliustravo Juozo Tysliavos poema "Tawa 
nouson". Dešinėje ir apaCioje viršelio projektas.

Hollywoodo ir televizijos aktorė Rūta K ii monytė-Lee, skaito Juozo Tysliavos poemą 
"LIETUVA” Los Angeles lietuviu parapijos Lietuviu dienoje. L. Kančausko nuotr.

-ktV' f.
4 .ĮjJ*

. Išlieti savo griaudilą raudą apie prūsusV, ;

1

v1■■

Dar seniau Baltijos jūra kalba Tawa nouson. ..
JUOZAS TYSLIAVA

t

m
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Lietuviškas kryžius
Atkalta ii 1 psl.

Naujas lietuviu pastatas Waterbury, Cann. Šis gražus seserų mokytoju vienuolyno namas pas
tatytas dėka kun. klebono A. Edvardo Gradeckio bei jo darbštaus šv. Juozo parapijos komiteto. 
Statyba, kainavusi virš $250.000,jau baigta. Pažymėtina, kad dabartinis klebonas, čia išbuvęs 
vos du metus, atmokėjo $ 100,000 skolų, be to,pagerino mokyklą, pataisyti vargonai ir netrukus 
bus išpuošta bažnyčia. Kun. A. Edvardo Gradecko vadovaujama šv. Juozapo lietuviu parapi
ja žengia pirmyn.

kryžlus-paminklas. Jisai liu
dytų šio krašto žmonėms ir 
tos vietos lankytojams apie 
tai, kaip Lietuvos partizanai 
ir Sibiro tremtiniai sudėjo 
savo aukas už tėvynę ir kad 
tasai paminklas yra bendras 
simbolis, nes Jų kapai ligi 
šiol dar nėra atžymėti jokiais 
kryžiais nei tautiniais ženk
lais.

Susirinkimas, tada išklau
sęs Šimkaus pranešimo, pasi
sakė už tokio kryžiaus- 
paminklo statymą ir sudarė 
komitetą, kuriam pirminin
kauti pakvietė patj Šimkų bei 
sudarė reikalingas komisijas. 
Tam posėdžiui pirmininkavo 
Šimkus, sekretoriavo Povilas 
Dirkis.

Paminklo sumanymą įgy
vendinant, didžiausia našta 
vlsdėlto teko Šimkui, kuris 
Ją kantriai Išnešė, daugiausia 
Jam padedant projektu komi
sijos pirm. arch. Muiokul ir 
piniginio vajaus sekr. J. Va- 
lauskul.

Architektas Mulokasparuo
šė kryžiaus projektą. Kryžius 
vaizduoja lietuvišką koplyt
stulpi su trimis koplyčiomis 
ir aštuonlomis statulomis, 24 
pėdų aukščio. Yra Sopulingos 
Dievo Motinos, šv. Kazimie
ro, Šiluvos ir Aušros Vartų 
Marijos, Rūpintojėlio, Vytau
to Didžiojo statulos. Be to, 
abiejose kryžiaus pusėse jra- 
šai iš ] 
Lietuvos žemėlapis.

Jei tasai kryžius-pamlnk- 
las atsirado, tai tik Šimkaus 
dėka, kuris, neprislšaukda-

je kryžiaus pusėse ira- 
partlzanų žodžių lonet

Voleri/onos Šimkus ,r>59 m. Detroite įvykusiane Sąjungos suvažia vi rre. Is k. I d. 
I <i /;! irn-nė. V. Sinkus, V. Kulbokienė ir A. Misiūnas.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Valerijonas Šimkus

mas pagalbos 13 šalies, pats 
ėmėsi savo lėšomis ir Jėgo
mis vykdyti paruoštą projek-

Nuostabiai greit tasai kry
žius Išdygo. Jo pamatai buvo 
pašventinti birželio 24 d. iš 
ChJcagos atvykusio vysk. V. 
Brlzglo, dalyvaujant vietos 
dvasininkams ir gausingam 
būriui lietuvių bei svetimtau
čių. Paties kryžiaus pašven
tinimo data dar nenustatyta.

šiuo metu kryžių-pamlnklą 
lanko tūkstančiai turistų, Jį 
fotografuoja ir filmuoja, o 
ekskursijų vadovai aiškina 
paminklo prasmę ir lietuvių 
mena. Kryžius ilgai bylos apie

DEL ’’PONO” VARTOJIMO
ANTIKOMUNISTINĖ

MOKYKLA

N. TOLUTIS
Juozas Parojus “Kasdienos 

temomis”, Vienybėje rugp. 
10 aiškina dėl žodžių “drau
gas ar ponas” vartojimo.

Tas klausimas mūsų spau
doje dažnokai iškyla, bet nie
kas neduoda konkretaus pa
siūlymo žodį “ponas” pakeis
ti. Anąmet per spaudą tuo rei
kalu buvo atsiklausta mūsų 
kalbininkų. Jie nieko nepasiū
lė, tik patarė mažiau vartoti 
žodį “ponas”.

Iš kalbininku daugiau ir 
laukt negalima buvo, o tas tai 
Joks patarimas.

Be priedo stačiai J svetimą

lietuvių tautą ir jos laisvės 
pasiilgimą ir kovą už ją. 
Kryžių globoja tėvai servitai.

Lietuviai gi džiaugiasi, kad 
kryžius-paminklas gražiai 
atliktas ir svetimtaučiams 
įspūdingas. Jo pastatymas 
kaštavo $3000. Šutyto Ja i tiki
si, kad ilgainiui lietuviai sa
vo aukomis Jiems padės pa
dengti išlaidas. Toms aukoms 
yra atidaryta sąskaiu ir tie, 
kurie norėtų ir galėtų prisi
dėti prie to gražaus kryžiaus- 
pa minki o pastatymo, savo 
įnašą gali siųsti; Standard 
Federal Savings & Loan Assn., 
No. 94172, 4192 Archer Ave., 
Chicago 32, m. arba Rev. P. 
Balt rūmas, 516 W. Bumside 
St., Portland 9, Ore.

A

asmenį pavarde ar vardu 
kreiptis nepriimta ir perdaug 
stačiokiška. Turim savo kal
boje prisilaikyti priimtų kal
bos formų ir jos nusistovėju
sios, mes Jas nepakeisim.

“Ponas” mums svetimas — 
slaviškas ar graikiškas žodis. 
Seniesiems ateiviams nepa
kenčiamas. Jie žodį “ponas” 
supranta ne kaip kalbos for
mos priedą, bet kaip sąvoką, 
nusakančią asmens materia
linę būklę ir primenančią 
Jiems Lietuvos senovės ponus 
lenkus, dvarininkus, žmonių 
skriaudėjus. Draugu galima 
vadinti tą žmogų, su kuriuo 
draugauji. Rusų bolševikai 
tarp savęs taip pat nesivadi- 
na draugais, tik “tovarlš- 
čials”: pvz., Jie sako taip: 
Tovarlšč Makalov byl moj 
chorošij drug — Netiksliai 
Lietuvos komunistai vietoj 
“tavorčlus” pradėjo vadintis 
draugais. Žemaičiai vartoja 
žodį‘'tavorčlus”. Jis reiškia 
mažiau nei draugas.

Lietuvių kalboje turim net 
du žodžius, kuriais galim pa
keisti žodį “ponas” “ponia”.

Vienas tai, “viešpats”, bet 
jis taip įaugęs | maldas, kad 
neverta Jo liesti ir Jis neturi 
moteriškos giminės. Tas trū
kumas jaučiasi ir maldose, 
pvz., vietoje Panelė Švenčiau
sia vartoja “Mergelė šv,, o 
Jau nemažybinei “Merga Šv.” 
sakyti, atrodytų nusikaltimu...

Antras žodis — “kunkis”, 
kurį latviai matomai, sulat
vinę gavo žodį “kungs” — 
reiškia “ponas” vyriškai gi
minei, o moteriškai giminei 
“kundze”. Taipgi pilnai žodį 
“ponas” galima pakeisti lie
tuvišku žodžiu “kunkis”, o 
žodį “ponia” — “kunkė”. Juk 
mums patogiau ir artimiau su 
latviais žodžiais dalintis — 
keistis, kaip primestus ar 
skolintus slaviškus žodžius 
vartoti. Tik aš bijau, kad ša
lininkai žodžio “ponas”, pa
gal Mockaus išsireiškimu, 
nenualptų, Išgirdę siūlant vie
toj žodžio “ponas ’ vartoti žo
dį “kunkis”.

* Kanados užsienių reikalų 
sekretorius H. C. Green rug- 
piūčio 15 d. pranešė J.Žmui- 
dzinui, kad atstatoma senoji 
prieškarinė Lietuvos Genera
linio Konsulato padėtis ir kad 
diplomatiniame sąraše J. 
Žmuidzinas bus grasytas kaip 
einąs Lietuvos Generalinio 
Konsulo pareigas Toronto.

BALFo reikalų vedėjas kun. 
Lionginas Jankus yra pa
kviestas malda atidaryti New 
Yorke rugp. 27 d. pradedan
čios antikomunistinės mokyk
los studijų semestrlos studijų semestrą. Jisai 
paskaitys maldą iš Sibiro lie
tuvaičių maldaknygės, o pas
kui ir pačią maldaknygę jteiks 
tos mokyklos lektoriais.

Mokykla dirbs Carnegie sa
lėje ligi rugp. pabaigos (154 
West 57th St.), vadovaujama 
trylikos žymesnių lektorių.

Mokykloje bus siekiama nu
šviesti komunizmo filosofiją, 
organizaciją ir techniką, ir 
paskatinti studentus įgytas 
žinias panaudoti savo visuo
meninėje veikloje. ....

Paskaitos pradedamos 9 ' 
vai. ryto, baigiamos 9;45 vai. 
vak. Kasdien studijoms ski
riama 7 paskaitos — viso 45 
paskaitų, kuriose bus ryški
nama komunistinė filosofija, 
partijos struktūra, komunis
tinio fronto organizacijos, jų 
veikla per spaudą, filmus, ra
diją, darbo unijas, Infiltracija 
Lotynų Amerikoje ir pan.

Mokyklai vadovauja dr. F. 
C. Schwarz, žymesnių paskai
tininkų tarpe yra garsusis 
Herbert Philbrick, savo paty
rimus iš komunistų gyvenimo 
vaizdavęs filmų serijoj “I 
Led Three Lives.”

Registracijos mokestis $25 
visam kursui, $5 vienai die
nai.

GINTARAS
Lietuvos auksas

"*b\ %

V

A i

Kainos nuo $23.00
įvairiausios gintarinės 

dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto 'iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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LB tarybos rinkimai Vokietijoje
vių tautinių šokių grupė, kuri 
rugplūčio pradžioje išvyko 
Romon. Tuo metu Romoje bu
vo kat. tremtinių kongresas ir 
lietuvių ruošiamas Maironio 
minėjimas.

Naudinga
paskaita
Gimnazijos direktoriaus 

kviečiamas, gyd. Nekvadavi- 
čius skaitė moksleiviams 
naudingą paskaitą apie rūky
mo žalą. Dr. Nekvadavičlus 
specialiai tyrinėja tabako 
kenksmingumą ir yra didelis 
rūkymo priešas. Savo paskai
toje jisai nušvietė tabako nuo
dų veikimą į organizmą.

Žavi žiūrovus
Gimnazijos tautinių šokių 

grupė savo pasirodymais vi
sur žavi žiūrovus.

Liepos 1 d. ji dalyvavo Bad 
Niederbrelslg tarptautiniame 
dainų, šokių ir tautinių dra
bužių festivalyje, kuriame dar 
dalyvavo 50 kitų tautų, dau
giausia studentija. Lietuvių 
moksleivių grupė savo tau
tinių drabužių puošnumu at
kreipė į save ypatingą kelias
dešimties tūkstančių dalyvių 
dėmesį. Savo pranašumu bei 
grakščiu šokių atlikimu lie
tuvių moksleivių šokių grupė 
išsiskyrė iš kitų tautų atliktų 
šokių.

Antras grupės pasirodymas 
buvo liepos 2 d. Mainze, Kur- 
fuerstų pilyje, dalyvaujant iš 
Jvairių kraštų tūkstančiui 
žiūrovų. Čia dalyvavo dides
niųjų ir mažesniųjų šokėjų 
grupės. Apie šj pasirodymą 
gražiai atsiliepe vietinė spau
da, drauge suminėdama apie 
Vasario 16 Gimnazijos pa
skirti, jos išlaikymo šalti
nius.

Moksleiviai
Norvegijoj

Norvegų YMCA sekretorius 
Nils Seim ir šiais metais pa
sikvietė Vasario 16 gimnazi
jos 5 berniukus vasaroti 
Strandheim/Naersnes apie 30 
km nuo Oslo. Jau aštunti me
tai, kai lietuviukai po 5 savai
tes praleidžia atostogas prie 
gražiųjų fjordų. Mokytojo F r. 
Skėrio pastangomis, nuo 1955 
metų jau buvo Norvegijoje 90 
gimnazijos moksleivių.

Per pastaruosius 12 metų 
Strandheimo stovykloje yra 
stovyklavę per 2000 įvairių 
tautybių pabėgėlių jaunimo ir 
apie 800 yra praleidę atosto

Liepos 8 d. į PLB Vokieti
jos Krašto Taryba pagal bal
sų daugumą išrinkta:

I. Rugienius, kun. V. šarka, 
kun. B. Liubinas, Tėvas Alf. 
Bernatonis, kun. A. Keleris, 
kun. dr. J. Aviža, J. Valiūnas, 
J. Stankaitis, F. J. Skėrys, dr. 
J. Grinius, J. Venckus, Al. 
Mariūnas, Ona Boehm-K rutu
ly te, V. Lenertas, J. Norkai- 
tis.

Kaip iš išrinktųjų sąrašo 
matyti, didžiumoje laimėjo 
Hamburgo lietuvių siūlyti 
kandidatai.

Rekomenduodami juos, 
hamburgiečiai tarp kitko, at
sišaukime rašė:

šį sekmadienį — 1962.VII.8 
d. — yra lietuvių rinkimai. 
Daugeliui mūsų tautiečių yra 
sunku balsuoti, nes: 1) kandi
datu daug ir mažai pažįstamų, 
2) daug propagandos; kiek
viena grupė ar partija negai
lestingai siūlo savuosius kan
didatus. Bendro labo dėlei re
komenduojame balsuoti ne
daugiau kaip tik už šiuos kan
didatus, kuriuos žemiau sura
šome.

Z

Kas jie? Tai Tikri Lietu
viai, Kūrybingi Visuomenės 
Veikėjai, Tvarkingi Namuose, 
Garbingi Lietuvių Ir Svetim
taučių Tarpe, kurie žino, kad: 
I. tremtis gaii dar ilgai už
trukti, II. kiekvienas lietuvis 
privalo tremtyje — a) išmok
ti svetimą kalba, pažinti šio 
krašto žmonių būdą ir papro
čius, b. atsistoti stipriai ant 
materialinio pagrindo ir pa
gelbėti savo broliui bei sese
riai sukurti gerą egzistenciją, 
c. nustoti ubagauti pas savus 
ir svetimtaučius, d. tikėti, 
kad žmogus gyvenime turi 
daugiau pareigų nei privilegi
jų, III. kiekvienas lietuvis yra 
savo asmeniškos ir šeimos 
laimės kalvis; tik nuo jo as
meniško darbo, pasiaukojimo 
pareina jo, jo šeimos, mūsų 
bendruomenės ir visos tautos 
ateitis. IV. visi karjeristai, 
savanaudžiai ir kiti su savo 
protu susipykę buvę Lietuvos 
ir tremties inteligentai nieko 
gero ir pastovaus negalėjo ir 
negali duoti mums ir kitiems!

Vasaros
atostogos
Mokslas prieš vasaros 

atostogas Vasario 16 gimna
zijoje šiemet baigtas klek vė
liau būtent, liepos mėn. 19 d. 
Po atostogų moksleiviai turi 
suvažiuoti rugsėjo 11 d., o 
mokslas pradedamas rugsėjo 
12 d. Iki liepos mėn. pabaigos 
Gimnazijoje palikta mokslei

Kasselio (Vokietijoje) lietuvių gimnazijos mokiniai su mokytojais 1946 metais. Mokytojų eilėje ( sėdi) 
matomi — J. Grybinas, kun. Gerulis, P. Maželis, S. Jurkynienė, kun. Kulvelis, St. Skurvydas (direk
torius) ir kt. Paskutinėje eilėje stovi gimnazijos I ir II laidos abiturientai. Gimnazijos mokinių ir moky
tojų suvažiavimas įvyksrugsėjo 1 d. L. VyCių salėje Chicagoje.

gas norvegų šeimose.
Stovykloje nuolatos vyksta 

parengimų varžybos — prie 
laužo žaidžiama ir vaidinama. 
Lietuviška daina žavi kiekvie
ną svetimtautį.

Šiais metais stovyklon nu
vyko pabėgėlių vaikai net ir iš 
Italijos.

Bad Zwischenahn apylinkės 
Pirmininko P. Kazirskio pa
stangomis Įsteigta vargo mo
kykla. Mokytoju sutiko būti 
Saltys, buvęs Vasario 16 gim
nazijos mokinys. Mokykloje 
yra 8 mokiniai ir.tikimasi jų 
skaičių pakelti.

Bremen-Findorf svetainėje 
“Landhaus Tulpe’' vietos lie
tuviai paminėjo Maironio 100 
gimimo sukakti.

Paskaita^ “Maironis ir 
mes” skaitė kun. senj. A. Ke
leris ir deklamavo vargo mo
kyklos mokiniai. Po progra
mos įvyko bendras pobūvis.

Pagerbtas dr.
P. Karvelis

Dr. P. Karvelio, URT Val
dytojo vardo dienos ir 65 me
tų amžiaus sukakties proga ji 
pagerbti buvo atvykę j Tue- 
bingeną PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos pirmininkas kun. 
B. Liubinas, vicepirmininkas 
ir MLT prezidiumo pirm. E. 
Simonaitis, Vasario 16 Gim
nazijos dir. kuru dr. L. Gro- 
nis ir Kr. Valdybos ižd. J. 
Stankaitis.

ALTO SUSIRINKIMAS

Rugpiučlo 18 d. savo pir- 
majo posėdžio buvo susirin
kusi naujai išrinkta ALTo 
valdyba. Dalyvavo 9 asmenys; 
E. Bartkus, T. Blinstrubas,P. 
Dargis, dr. K. Drangells, dr. 
P. Grigaitis, A. Rudis, L. Si
mutis, J. Talalas ir M. Val- 
dyla.

Dr. VI. Simaitis dėl savo 
atostogų posėdyje dalyvauti 
negalėjo.

Buvo pagrindinai išsiaiš
kinta ALTo veiklos gairės pa
gal naujai priimtą ALTo sta
tuto pakeitimą ir aiškintasi 
dėl naujų pareigų įvedimo 
ALT valdyboje bei pareigų 
pasiskirstymo, kad ALTo 
darbą taptų sėkmingas ir la
biau sustiprintas, ginant Lie
tuvos laisvinimo reikalus.

Kadangi nebuvo pilno Val
dybos sąstato, tad artimiau
sioje ateityje — rugsėjo mėn., 
nutarta sukviesti visos valdy
bos posėdį, kuriame bus pa
siskirstyta pareigomis ir ap
tarti kiti ateities veiklos rei
kalai.

Povilauskų sodyboje Brooklyne praeitą sekmadieni. Sėdi (iš k. 
i d.) V. Tysliavienė. A. Sinušienė, V. Jonuškaitė-Leskaitienė. 
Jean Schwenk. Stovi Alice Karvelienė ir A. Povilauskienė. 
/pač/o/e: M. Kllmienė, Diržienės motina, G. Diržis, A. Kar
velienė, M. Diržienė ir Lukas. S. Narkėllūnaitės nuotraukos

GYVENIMAS GAMTOJE ANT. GRUZDYS

Pažinkime meškeriojamas žuvis

Aukšlė (Albumus) maža 
žuvytė, panaši J kilbuką 
išvaizda ir savo gyvenimo 
būdu. Ja i kiek panašus Pugžlys 
(Acerna cerna), bet turi ašt
rius pelekus ir kūnas pilnas 
ašakų, todėl valgiui mažai 
tinkamas, o slieką nuėda kaip 
didelis.

ESerys-Yellow perch (Per
ea fulviatllls) Meškere su
gautas rekordinis dydis 4 sv. 
3 unc. Jis priklauso Peci- 
formes grupei (J šią grupe 
įeina: basses, sunfishes, 
crappies ir t.t.)

Ešerio kūno šonai, gelsvo 
atspalvio su skersinėmis 
tamsiomis juostelėmis, pa
dengtas stipriai laikančiais 
žvynais. Pilvas gelsvai balus 
su raudonais pelekais. Nuga
ra tamsiai žalia su dviem pe
lekais. Pirmas pelekas pilkas 
su juoda dėme, antras-žals- 
vai geltonas. Uodeginlo pele
ko viršutinė dalis pilka, o 
apatine raudona ir analinis 
pelekas taip pat raudonas, 

tik krūtininiai geltoni.
Ešerys mėgsta švarų, de

guonimi turtingą vandenį ir 
gali gyventi labai rūgštln- 
guose durpynų ežeruose. Jie 
minta (Įugno gyvūnija, vabz
džiais ir žuvimis.Dideli eše
riai labai plėšrūs, puola už 
save didesnes žuvis.

Ešeriai meškeriojami nuo 
ankstyvo pavasario. Geriau
sia ima nuo liepos mėn. iki 
vandens užšalimo ir po ledu. 
Meškeriojimui geriausios 
vietos prie statesniu krantų, 
prie vandeninių augalų, ak
menų, duobėse Kur žvyruotas 
dugnas, tačiau sriauno van
dens nemėgsta. Meškerioja
ma plūdine ir spiningu su ma
žomis šaukštelio pavidalo 
blizgėmis, kurių kabliukas 
paslėptas rauduonuose bei 
geltonuose siūluose. Ešerys 
dėl savo godumo kimba pui
kiai, užkirsti reikia nestip
riai Ir velkamas greit pa
vargsta.

Lynas-Tench (tinea tinea). 
Kūnas storas, labai gleivėtas 
su smulkiais žvynais. Nugara 
dažniausiai tamsiai žalia,
šonai žalsvai rudi, tačiau 
dumblėtuose tvenkiniuose ly
nai bevelk juodi (spalva pri
klauso nuo vietos). b. d.r----------------- P

NAUJI FILMAI
IŠ LIETUVOS

Sekmadlen]
RUGSĖJO 8 D.

Kalbanti, su muzika 
dainomis šokiais ir 

sportu. :

SCHWA BEN HALL 
474 Knickerbocker Ave.

Brooklyn, N. Y.

Pradžia 7:30 vai. vak.
>, 1 doleris

New Yorko apylinkės 
lietuviai kviečiami da
lyvauti. :
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Apie Skaistgirio bažnytkaimį
Ten, kur Žemaičių žemes 

•Įsilieja | aukštaičių lygumas, 
yra Skaistgirio bažnytkiemis. 
Šiaulių tai apskrityje. Ramus 
miestelis tačiau stovi triukš
mingų vieškelių kryžkelėje. 
Nuo čia yra 16 km iki Joniš
kio, apie 12 km i Žagarę, o 
Gruzdžiai apie 18 km. ši vie
tovė prie pat Latvijos pašo
nės — 6 km atstumu.

Pagal senų žmonių pasako
jimus, prieš porą amžių toje 
apylinkėje ošė didžios girios 
— miškai. Kur dabar pastaty
ta Skaistgirio bažnyčia maža
me pakylime, seniau buvęs 
žalias, kvapnus pušynas, 
skaisčia giria vadinamas. 
Girdi, pagal tą vardą ir vieto
vė dabar pavadinta. Mano at
siminimu, kelios to pušyno 
įamžėjusios pušys šventoriu
je tebežaliavo.

Pasakojama, kad 17amžiu- 
Je vienas apylinkės dvarinin
kaitis paklydęs ir apsinakvo
jęs tame pušyne. Po baimin
gos nakties visgi kelią sura
dęs, ir pažadėjęs ir pastatęs 
toje vietoje medinę koplyčią.

Kai pagausėjo apylinkės gy
ventojų ir tą koplyčią pradėjo 
gausiau lankyti, 18 amžiuje 
apylinkės pasiturinčiųjų rū
pesčiu buvo išmūryta dabar
tinė mūro bažnyčia, tuo kartu 
buvusi Žagarės parapijos fi- 
lljos kunigas buvęs Lemeže- 
vičius ar parašla pavarde.

Bažnyčios didžiajame alto
riuje yra bažnyčios patrono— 
šv. Jurgio didingas paveiks
las. Šarvuotas raitelis ant 
balto žirgo, užsimojęs durk
lu, smogia pabaisai — sma
kui, gelbėdamas karalaitę 
baltuose drabužiuose.

Šoniniame altoriuje kitas 
bažnyčios patronas — kanki
nys šv. Martynas, atvaizduo
tas didžiuliame paveiksle. 
Dar ir šiandien regiu, kaip 
šventasis pririštas prie stul- 

PRANASNARVYDAS

Pranas Narvydas

po perpus apnuogintas, o ne
labasis budelis lupa nuo šven
tojo krutinės odą...

Užtat Skaistgiryje būdavo 
dveji atlaidai ir ta proga pre
kymečiai. Pavasarj skaistgi- 
rlečiai rinkdavosi šv. Jurgio 
švęsti, o rudenį — šv. Marty
no šventei.

Aplink bažnyčią mūru ati
tvertas šventorius.šventoriu- 
Je Išdėliotos “kryžiaus sto
tys“ — mūrinės koplytėlės. 
Kiekvienai stočiai atskiras 
altorėlis, kuriame po stiklu 
medžio išdrožtos statulėlės, 
kiekvienai “stočiai“ pritaiky
tos. Tokių “kryžiaus stočių“ 
nežinau, ar kitur vyskupijoje 
būta.

Skaistgirio apylinkės — 
vien lygumos. Žemė molėta, 
sluoksnis gana gilus. Plyti
nėms čia gera dirva. Vasarą 
žemė atrodė raudona it ugnis.

Nors Skalstgiris pat pašo
nėje Latvijos, tačiau čia gy- 
nama vien lietuvių. Tai liudi
ja ir apylinkės sodžių vardai;

A. Marceliūnas (antras iš kairės), Jungtinio DenrokratŲ klubo 
(United Executive Democratic Club) pirmininkas, įteikia auką 
Howard Beach Volunteer Ambulance Corps. Čeki priima Mrs. 
O'Aczarek, sekretorė ir M. Connolly (dešinėje). A. Marceliūnas, 
veiklus demokratas, yra vienybietės Alice Lukas kaimynas gy
venąs Howard Beach, L. I.

Budraičiai, Taučiūnai, Dony- 
lial, Alsiai. Už Reibenių neto
li. Gruždžių vieškelio yra 
Krikštanų kaimas. Tai vienin
telis kaimas visoje apylinkė
je, kurio gyventojai vadinosi 
“okoličninkai.“ Suprask, jog 
jie esą “nepaprasti,“ lyg 
tartum bajorai. Savitarpyje, 
suprantamą/ lenkiškai kalbė
davo, bet,kai pamatydavo ką 
nors ateinant, lietuvių kąlbos 
stverdavosi.

Buvo pasakojama, kad 1863 
m. — vad. lenkmečių — suki
limo metu, keletas* krikšta- 
niečių išėję į mišką, kaip 
žmones sakydavo. Ir kartą 
vieną sekmadienį du sukilė
liai atėję į Skaistgirį bažny
čion. Po pamaldų pažįstami 
smalsuoliai apstoję tuos miš
ko sukilėlius, teiraudamiesi 
kaip karas su rusais sekasi.

Gi sukilėliams pasišalinus, 
žydelis Mauša, kuris laikė 
netoli bažnyčios smuklę, pra
dėjo vyrams aiškinti, kad bū
sią blogai, jei nebus apie tuos 
sukilėlius pranešta rusų ba- 
talijonui Joniškyje. Tuo ypač 
susirūpino Skaistgirio de
šimtininkas, kuris ėjo ir poli
cijos pareigas.

Vyrai susirinko pas Maušą 
tartis kaip būty parankiau 
apie tai pranešti rusams. 
Mat, buvo griežtas valdžios 
įsakymas tuoj maištininkus 
suimti, o tai šiuo kartu nebu
vo padaryta. Mauša greit at
rado išeitį. Sako, vyrai tuoj 
važiuokit į Joniškį ir praneš
kite, kad Skaistgiryje buvo 
apie 20 ginkluotų sukilėlių... 
Tai šie ir padarė.

Rytojaus dieną į Skaistgirį 
atūžė apie 50 pėstininkų ir 2Č 
raitelių kazokų. Ir pradėjo 
ieškoti po apylinkę tų sukilė
lių...

Už Budraičių ant Žagarės 
vieškelio po dešinei buvęs ne
didelis smėlio kalnelis, Beno-
skalniu vadinamas.

Iš kur toks vardas atsirado 
ir ką tai reiškė, niekas iš se
nųjų žmonių nesugebėjo 
paaiškinti. Dar baudžiavos 
laikais prie bažnyčios esan
čioms kapinėms buvo iš Beno- 
skalnio vežamas smėlis. Da
bartiniais laikais Benoskalnio 
vietoje jau nebebuvo Jokio kal
niuko. Atsirado beveik įdubi
mas, tačiau toji vieta vis vien 
buvo Benoskalniu vadinama.

Reikia pažymėti, kad prieš 
pat I Pas. karą kun. Kazimie
raičio rūpesčiu iš Žagarės ir

---------------------------------------------------- -yLIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis, Jr.

37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-7083 
--------------------------------- ---------

C. A. Vokei
(Vokietaitis)

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

Naj. Leonas Virbickas, su šei- 
ma>gyvenąs Brooklyne.

Joniškio parapijoms priklau
sančių sodžių ijr kaimų buvo 
sudaryta Skaistgirio parapija.

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais Skalstgiris buvo žino
mas kaip valsčiaus centras. 
Miestelyje veikė pašto įstai
ga, pradžios mokykla, buvo 
keletas krautuvių. Tačiau 
įdomu tai, kad šiose krautu
vėse pagal gyventojų balsavi
mą nebuvo laikoma svaigina
mųjų gėrimų. Galbūt dėlto, 
kad skaistgiriečiai patys su
gebėjo pasigaminti neblogą 
naminę alų.

Minėtini skaistgiriečiai; 
buvęs Lietuvos kariuomenės 
majoras Leonas Virbickas, 
kadaise buvęs prof. Volde
maro adjutantas, ir pulki
ninkas Šachmanas, prez. Ant. 
Smetonos adjutantas. Šių eilu
čių pasakotojas irgi kilęs nuo 
Skaistgirio.

Neužmirškite atnaujinti 
Vienybės prenumerata!

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ!

Afand&t "lauvnt
BBUBt 1883 Madison Street

Brooklyn 27, N. Y.
(Ridgewood)

Telefonas: EVergreen 2-6440 
Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS
Vyt, Beleckas, sav,'

Cicero lietuviai
* Rugpiūčio 11 d. Cicero lie
tuvių laikomoje tavernoje bu
vo nušautas vienas klijentas 
už tai, kad jis plėšikui atsisa
kė atiduoti pinigus. Nušauta
sis (nelietuvių kilmės ) mirė 
anksčiau negu pasiekė ligoni
nę. Šį pavasarį Cicero lietu
vių kolonijos ribose nuo plė
šiko rankos krito kitos taver
nos laikytojas lietuvis K.Ste- 
lingas. Vietinė policija dėl 
žmogžudysčių nedaug jaudi
nasi, nes jų čia gana daug 
atsitinka. Žiemos mėnesiais 
keli lavonai rasti automaši
nose. Tačiau j nežiūrint šių. 
dažnų žmogžudysčių bei gau
sėjančių apiplėšimų, Cicero- 
je, kaip vietiniai sako, yra ra
mu ir gera gyventi. Bet bai
lesnieji jau kiek nejaukiai pa
sijaučia, klausdami — kas bus 
sekantis.

* Lietuvių Bendruomenės 
Cicero apyl. valdyboje pasi
reiškė eilė nesklandumų ir 
šiuo metu čia bandoma pada
ryti perversmą. Apylinkės 
pirmininku yra A. Juškevi-

•čius, kuris, kaip kalbama, yra 
patekęs į “nemalonę“. Nese
niai, vietoje vieno pasitrauku
sio nario, į valdybą buvo pa
kviestas dr. K. Sruoga. Cice
ro lietuvių bendruomenės na
riai laukia užviešpataujant 
ramybės jų valdžios metu.

* Cicero liet. par. parapie-
čiai rengiasi pagerbti savo 
gerąjį kleboną prel. Igną Al- 
bavičių. Rudenį yra žadama 
suruošti jo pagerbimo vaka
rienę. E. S.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.
LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y
Telefonas: Virginia 3*3544

cun rc jit

tunITp BRAKES LUBRICATION

1
•*11 ____

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

85-45. Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
lelelonas: Vlrsinia 6-9S83

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City MU 3-2928
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Sportinės 
nuotrupos

EDVARDAS ŠULAMS

Pagaliau Chicagos Lituani- 
cos futbolininkai užbaigė I-jį 
pirmenybių ratą. Rugpiūčio 
12 d. lietuviai sužaidė atidė
tas rungtynes su ilgamečio 
Chicagos meisterio - vokiečių 
Schwaben vienuolike. Rungty
nių pasekmė 0:5, tačiau čia 
rezultatas nėra tiek reikš
mingas. Jeigu komanda turėtų 
kiek padoresnį vartininką, tai 
ir šį kartą vokiečiai tebūtų tik 
pora gabalų įspaudų. Bet ko
mandos prisiekusius rėmėjus 
baugina faktas; jog ji visiškai 
nebeturi puoliko, kuris pa- 
jėgtų mušti įvarčius. Šiaip 
viduryje aikštės Lituanicai 
beveik nieko netrūksta, o vi
sas vargas prasideda, dar ne
pasiekus priešininkų baudos 
aikštelės linijos.

Žinoma, čia tik sunkus ir 
planingas darbas gali reikalą 
pataisyti. O to iki šiol nesi
matė.

Iš 7 pirmojo rato susitikimų 
Lituanica pelnė 4 taškus (lai-» 
mėjimas ir 2 lygiosios ). An
trame rate, kaip atrodo, Li
tuanicai teks pasitenkinti kuk
lesniu laimikiu, nes kitos ko
mandos parodė pagerėjimo 
žymių. Tas lietuviams ženkli
na vieną iš dviejų paskutinių 
vietų (mūsų manymu, pačią 
paskutinę ), kurios vėl turės 
keliauti į žemesnę diviziją. 
Tačiau toks įvykis nedaug nu
stebintų, nes Lituanica, šiaip 
ar taip kalbant, nėra “major” 
divizijos kalibro. Kaip parodė 
šios vasaros draugiškos rung
tynės, jai ir I-je divizijoje 
atsirado per stiprių varžovų.

Tačiau, nežiūrint visų ne
sėkmių Lituanica “Labor 
Day” savaitgalyje žada paju
dėti į Windsorą ir ten ginti 
meisterystę š. Amerikos liet, 
sporto žaidynėse. Čia jai,ži
noma, kliūčių nebus, nes pa
sak vieną sporto bičiulį, To
ronto, New Yorko ir Detroito 
lietuviai futbolininkai “subo- 
bejo“. O gal tai ir tiesa?

Rugpiūčio 11 - 12 d. d. Mas
kvoje buvo pravestos Sov. Są
jungos lengv. atletikos pirme
nybės, kuriose dalyvavo ir ne
maža Lietuvos atstovų. Tačiau 
lietuviams šį kartą nevyko ir 
jie (pirmą kartą nuo 1956 m.) 
nelaimėjo nė vieno čempiono 
vardo, bet tolimesnių vietų 
lietuviai sugriebė nemaža ir 
parodė visą eilę neblogų pa
sekmių.

Rutulio stūmime sidabro 
medalį pelnė kaunietis A.Va- 
zanauskas (17.92 m.). Bron
zos medaliai atiteko V. Jarui 
(disko metime — 54.27 m.) ir
J. Pipynei (1500 m. bėgime — 
3.44,8 min.). Praėjusių metų 
Sov. Sąjungos čempionas dis
ko metime A. Baltušnikas 
liko V-je vietoje (51.99 m.). 
Taip pat penktąją liko ir bu
vusi Sov. Sąjungos ir pasaulio 
rekordistė ieties metime B. 
Kalėdienė (48.81 m.).

Nesisekė ir Vilniaus žurna
listui A. Vaupšai, kuris šuo
lyje į toli yra pasiekęs tarp
tautinės klasės pasekmių. Jis 
liko ketvirtoje vietoje (7.45 
m.), 1

O
Per šias pirmenybes buvo 

pagerinti du Lietuvos rekor
dai: J. Ivanauskas 10,000 m. 
prabėgo per 29 min. 39 sek., 
o K. Orentas 3,000 bėgime su 
kliūtimis parodė 8 min. 45,6 
sek. laiką. 10,000 bėgime pir
muoju buvo P. Bolotnikovas, 
pelnęs naują pasaulio rekor
dą (28 min. 18, 2sek.). J. Iva
nauskas užėmė VIII vietą, o
K. Orentas — VII—tą.

O
Neseniai pasibaigusiose 

Sov. Sąjungos moterų krepši
nio pirmenybėse Lietuvos re
prezentacinė komanda — Kau
no Politechnikos institutas li
ko V-je vietoje. Pirmoje vie
toje atsistojo buvusios čem
pionės — Rygos krepšininkės 
(laimėjo trečią kartą iš ei
les ). j

Toliau išsirikiavo: 2. Le-

Marianna J anns-Janavičiūtė, 
vienybiečių Walterio ir Stefa
nijos Janavičių dukra, aukš
čiausiais pažymiais baigė Bi
shop McDonald High School ir 
gavo Regents State Scholarship 
j Hunter College studijuoti na- 
tematiką.

Rugsėjo 15 - 16 savaitgali 
New Yorko santariečiai ir švie- 
siečiai iškylaus Druskonie 
Hall, Andes, N. Y. Daugiau 
žinių galima gauti pas tų orga
nizacijų valdybas.

Chicagoje mirė Julija Smul- 
kštienė. Giliame nuliūdime pa
liko vyrą Liudą , du sūnus ir 
seserį, Antaniną Ošlapienę, 
gyvenančią Sunnyside, L. I. 
N. : Y. Velionės artimiesiems 
reiškiama užuojauta.

Parduodami naudoti baldai. 
Pigiai galima nupirkti virtuvės 
baldus su gaziniu pečium (21 x 
24), miegamojo kambario bal
dus ir kt. Kreiptis EL 8-63 40.

ningradas, 3. SIM (Serplmo- 
lot), 4. Maskvos Dinamo, 5. 
Kaunas, 6. Tartu, 7. Tašken
tas, 8. Novosibirskas ir t. t. 
“A” klasėje iš viso varžėsi 
24 komandos.

Vyrų klasėje pirmą vietą 
laimėjo Maskvos CASK (ar
mijos sporto klubas ). Del an
tros vietos dar varžosi Ryga 
su Tiflisu. Taigi, latviai irgi 
jau netenka čempionų pozici
jų, kurias lietuviai jau senokai 
apleido. Šiemet Kauno Žalgi
ris liko XIII—je vietoje (Iš 24 
komandų ).

APIE "SENUOSIUS" IR "NAUJUOSIUS"

Atkelta ii 5 psl.
J ALT centro valdybą Iš pat 
pirmos dienos, vietoje pas
tangų juos “nušluoti” kaip 
nepageidaujamus!

Tik pastarasis skandalas, 
kurį sukėlė pavydūs nusenę 
ALT vadai, privedė prie šio
mis dienomis padarytų ALTe 
pakeitimu — kaip to visuome
ne reikalavo — apie ką Vyt. 
Sirvydas tame savo rašinyje 
kalba.

Susivienijime Liet. Ameri
koje senieji pyksta, kam nau
jieji visi nesugužėjo į SLA. 
Jų ilgainiui vis tik gerokas 
skaičius įstojo. Bet senieji 
ir iki šios dienos nenori jų 
įsileisti į SLA centro valdy
bą — patys veržiasi vadovau
ti. Pastarame seime šiai taip 
išrinko SLA organo Tėvynes 

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Musų specialybė lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams. 

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

redaktorium naują ateivį, bet 
tik todėl, kad senieji jau išsi
baigė...

Man žinoma, kad didesnėse 
kolonijose senieji, nors pa
geidauja naujųjų paramos, 
neįsileidžia jų į salių bend
rovių, į klubų valdybas.

Katalikų tarpe, senieji vei
kėjai zurz^ net prieš naujai 
atvykusius kunigus, kurie 
spaudoje ir visuomenės veik
loje reiškiasi.

Panašiai ir tarp liaudininkų 
-sandariečių naujai atvykę 
žymesni liaudininkai veikėjai 
pasalomis neigiami.

Kadangi naujiesiems vls- 
tiek teks užimti vadovybę, tai 
vardan lietuvybės išlaikymo, 
senieji privalom stengtis pa
likti švarią dirvą ateičiai, o 
ne bandyti ją užteršti.. .

BlfflfflEM TELEUlSIOn
VYTAUTAS ZELENIS, Savininko, 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, didikių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.
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GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Park ‘Florist
Gėlės pristatomos J bat kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 9-3112 i

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrovr today!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

VISOS PREKĖS IŠPARDUODAMOS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLESd. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5*4110

JUOZAS GARŠVA
«

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. ST*gg 2-5043

VISI S1E LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNIOMOJ A 
AUTOMOH1IJUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



VIENYBĖ
Kompozitorius V. Bacevičius 

is Paryžiaus nuns rašo: “Čia 
susitikau su broliu Kęstučiu ir 
jo TTfiona, knriy nemačiau su 
viršun 23 rietus.. Praeitą va* 
sąru čia sutikau savo sesutę 
ir duktė rėčiu- Gyveni n as bega
lo n alo nūs. | Ameriką grisiu 
rugsėjo 26 d.“ '

N. Kulbokienč, Vienybės rė
mėja ir ilganetė skaitytoja, iš
vyko atostogų pas Menderius į 
White Sulphur Springs, N. Y.

New Yorko Balfo skyriaus 
valdyba renkasi posėdžio rugp. 
30 d. 7 vai. vak. Balfo Centro 
patalpose. Svarstomu problemų 
tarpe yra Balfo rudens vajus 
New Yorke ir atstovavimas vie
nuoliktame Balfo Seime, kuris 
įvyksta Balti rrorėje spalio 
13 - 14 d. d.

Leones Lukasevicienes 3 m. 
mirties sukakties pamaldose 
dalyvavo gražus būrys velionės 
draugu, kurie užpildė Tėvu 
Pranciškonu koplyčia. Pamal
das laikė Tėvas L. Andriekus, 
OFM. Dalyvavo nemažai žymiu 
lietuviškos visuomenės žmo
nių. Iš Washington© buvo spe
cialiai atvykęs dr. S. A. Bač- 
kis, Lietuvos Atstovybės pa
tarėjas.

Studentų Ateitininkų Sujun
gus stovyklos metu yra rengia
mas dramos vakaras, kuris 
įvyks Detroite, šeštadieni, 
rugsėjo 8 d., 7:30 vai. vakare. 
Bus suvaidinta dalis B. Pūke- 
levičiūtės veikalo “Aukso 
žąsis“, Atlieka “Atžalyno” 
aktoriai. B. Pūkelevičiūtė, J. 
Kelečius, Kazys Veselka, Leo
nas Barauskas. Sis veikalas 
1962 m.,, laimėjo Pasaulio Lie
tuviu Bendruomenės jaunimo 
dramos premija-- Taip pat, ra
šytojas Paulius Jurkus kalbės 
apie pasakos žanrą literatūro
je. Po to bus šokiai. Vakaras 
įvyks Ukrainian National Tem
ple, 4655 Martin, Detroit, 
Mich. Studentai nuoširdžiai 
kviečia visa lietuviu visuo
menę atsilankyti.

Don Uzas, maspetietis, atos
togavo prie Lake George.

Rugp, 29 d., 7:30 vai. yak. 
susirenka Balfo centro valdyba 
eilinio posėdžio centro patal
pose. Svarstomu dalyku tarpe 
yra keliolika šalpos prašyrru, 
apyskaitų priėmimas, Seimui 
Rengti Komiteto tvirtinumas ir 
visa eilė kt. klausimų. Balfo 
pirmininkas kan. J. Končius 
dar tebėra Europoje; šiomis 
dienomis išvyko į Lenkiją.

Romos Butrimas po dvejų 
metu sugrįžo iš JAV kariuome
nės ir pradeda tęsti darbą su 
savo orkestru. Gros šokiams 
ir kt. progomis. Kreiptis tel.: 
V! 9-0294.

Jonas, Valė ir Jane Parzel 
iš Toronto, Kanados, buvo at- 
vvkę giminiu aplankyti į Flo
rai, P ar k.

Lietuvos Atsiminimu radijo 
pr -grarjos piknikas įvyksta 
rugsėjo 9 d. Royal Gardens 
parke ir salėje, Rahway, N. J. 
Pikniko pradžia 1 vai. p. p. 
Pus renkam a Mrs. Lithuania 
1 962.

Juozo T ysliavos “Dabar”
r ir-t ir.ė, išlo ilgiam a š. n. 
L; -ro’-j ■ ėn., iš anksto už- 
S •• 1 \ 1-nvt ėjp, 192 High- 

!' : p.r k Iv r 7. Y.
I * ; l; . r ; au-> iui nuo- 
:r i . š \ ’-f-rikos lietuviu 
. . • . Kainu 10 dol.

Rokas Povilauskas, Vienybės kaimynas, praeitą sekmadieni 
minėjęs savo vardadieni svečiu tarpe savo sodyboje. Iš k. I d.: 
R. Povilauskas, jo artima draugė O. Yakštienė, A. Povilaus- 
kienė su anūku, Bacevičienė ir Jakštas. Narkėliūnaites nuotr.

Dailininko J. Subačiaus sukurtas lietuviškas kryžius, kuris 
pastatytas Kearny, N. J. Pašventintas praeitą sekmadieni, 
Lietuvos Vyčiu Seimo proga. Vyt. Maželio nuotrauka

12

VirSuje: Praeitą sekmadieni, 
įvyko Roko Povilausko ir jo 
sūnaus, adv. Roy Povėli var
dadienio minėjimas. Nuotrau
koje - svečiai, dalyvavę tame 
jaukiame Povilauskų sodyboje 
įvykusiame pobūvyje. Svečiu 
tarpe (priekyje) sėdi iš k. šei
mininkas R. Povilauskas, Kup
činskienė; Bacevičiai, sūnus 
Roy, O. Yakštienė, Karveliai, 
Highland Boulevard namu savi
ninku organizacijos pirminin
kas Vito Batista, A. Povilaus- 
kienė su anūku, A. Sinušienė; 
Toliau • Walter Sinus, Mince- 
vičienė, C. Puodžius, V. Tys- 
liavienė, Puodžiuviene, Diržis, 
Diržienė, Klimienė, Lukienė, 
Lukas, 'Diržienės motina is 
Lietuvos ir Antanas Grjgaliū-
nas. S. Narkėliūnaitės nuotr.

-------ITT-IT- - -- — - - - - - -   ■ - - ■

LIETUVOS VYČIU SEIMAS
Metinis Lietuvos vyčių sei

mas, iš eiles 49, įvyko Ne- 
warke rugpiūčio 15 ”19 dieno
mis. Buvo suvažiavę apie 200 
atstovų ir svečių. Posėdžiai 
vyko Robert Treat viešbutyje, 
pamaldos —Newark© šv. Tre
jybes lietuvių bažnyčioje ir 
Elizabethe šv. Petro ir Povi
lo. Seimo užbaigimo mišias 
rugpiūčio 19 d., sekmadieni,

Kasdienos 
temomis

J. PAROJUS

Jei paveikslas iš tolo gra
žiau atrodo, Jei varpas išarti 
širdį duria giliau, ką kalbėt 
apie žmones, kurie skamba 
taip išdidžiai iš tolo, o jų 
darbai, rodos, neša visus.

Kai gyvenau Kanadoje ir 
girdėdavau apie New Yorko 
lietuvių darbus, atrodė, lyg iš 
kito pasaulio. Atsiradus ja
me, reikalai atsidūrė kitokio- » 
je šviesoje.

New Yorkas apytikriai turi 
40,000 lietuvių. Jų bažnyčios, 
klubai byloja apie didelį dar
bą. Jau nieks nesiginčys dėl 
to, ką vyresniosios kartos 
lietuviai nuveikė, tik kiekvie
nas su pagarba prisimins tą, 
kuris neturėjo to, ką naujasis 
ateivis atsinešė.

Bet paklauskim, ranką pri-, 
dėję prie širdies, kiek daug 
pristatė naujos jėgos?.. Pa
lyginimui prisimena Kanados 
naujasis ateivis, kurs kaip 
kregždė sulipdė naujas baž
nyčias, namus, mokyklas 
Montrealy, Toronte, Hamilto
ne, Vancouvery..

Jie pradėjo ruošt lietuvių 
dienas prieš 9 metus, kur su
plaukia tūkstančiai lietuvių iš

laikė neseniai paskirtas lie
tuvis vyskupas K. Salatka. Jis 
taip pat kalbėjo banketo metu. 
Suvažiavimą sveikino kon- 
gresmanas Rodino.

Robert Boris išrinktas pir
mininku kitiems metams. Se
kantis vyčių seimas bus jubi
liejinis (50-tasis) ir įvyks 
Bostone.

visos Kanados ir Amerikos. 
Ir šiais metais per Labor Day 
ruošiama lietuvių diena, 
Amerikos kaiminystėj Wind
sore. Ten suplauks tūkstan
čiai lietuvių iš Kanados ir 
Amerikos, jie gvildens ir iš
kels dabartines Lietuvos 
problemas, sportu ir menu 
parodys, kad lietuvis, kur be
būtų, tebėra gyvas ir amži
nas, kaip amžinas žydas..

Kanadoje, kai ruošia minė
jimus, jie būna iškilmingi, ko 
nematyti New Yorko scenoje. 
Ten neišleis Vasario 16 minė
jimo programos vesti as
mens, kuris kalbėtų juoką su
keliančiu žargonu.

Amerika su savo papro
čiais, su negirdėta visapusiš
ka laisve, kaikur net per lais
va — juk iškilminguos subu
vimuos, minėjimuos ir sce
noje netinka laikyt ranką ki
šenėje..

Kur tie tūkstančiai žmonių 
iškilminguos minėjimuos?.. 
Eina ir ateina tie, kurie visur 
ateina, ir jų skaičius — tik 
keli šimtai. New Yorko lietu
vi, ar nemanai, kad ką nors 
reikėtų tuo klausimu daryti?
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